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Punkt 1: Månedlig budgetopfølgning på Økonomiudvalgets område pr.
31/10 2022 (B)

22/3526

Administrativ indstilling

Chef for Økonomi Niels Poulsen Riis indstiller, at

der gives en orientering om budgetopfølgningen pr. 31. oktober 2022.

Beslutning Økonomiudvalget den 06-12-2022

Taget til efterretning.

Sagsfremstilling

Forbrugsprocenten på Udvalgets område er på 78,2. Samme periode sidste år var forbrugsprocenten på 79,5. Eksklusiv
centrale puljer er forbrugsprocenten i år 82,5 mod 80,3 sidste år.

 

Lønforbrugsprocenten er på 81,0 mod 82,5 i samme periode sidste år.

 

På området Administrationsbygninger er der en forbrugsprocent på 96,0 mod 85,4 sidste år. Den høje forbrugsprocent
skyldes bl.a. ændret afregning fra nogle af forsyningsselskaberne, så der i højere grad betales aconto fremadrettet frem for
ud fra faktisk forbrug bagudrettet. Der forventes et merforbrug til bygningsenergi på bygningerne under
Økonomiudvalget.

 

På Voksen-, ældre og handicapområdet er der en forbrugsprocent på 99,1 mod 79,4 sidste år. Den høje forbrugsprocent
skyldes, at der mangler at blive foretaget en omkontering af centralt konterede udgifter vedrørende det specialiserede
socialområde. Når der korrigeres herfor, er forbrugsprocenten på 76,0 

Tidligere behandling

Ingen.

Økonomiske konsekvenser

Ingen.

Personalemæssige konsekvenser

Ingen.

Retsregler og andre forskrifter

Vejen Kommunes kasse- og regnskabsregulativ.

Høring

Ingen.

Bilag

Økonomirapport pr. 31/10 2022



Punkt 2: Vejen Boligforening, Nørregade 1B, Skema C (C)

18/20696

Administrativ indstilling

Chef for Økonomi, Niels Poulsen Riis indstiller, at

Skema C godkendes.

Beslutning Økonomiudvalget den 06-12-2022

Indstilles godkendt.

Sagsfremstilling

Revisionsselskabet BDO fremsender den 17. november 2022 på vegne af Vejen Boligforening ansøgning om godkendelse
af Skema C vedrørende nybyggeriet på Nørregade 1B, Vejen.

 

Byrådet godkendte den 18. august 2020 ved Skema B en anlægsudgift på kr. 18.557.000. Skema C udviser en stigning på
kr. 255.000 kr. til i alt kr. 18.812.000, som skyldes indeksering, der indgår i den støtteberettigede anskaffelsessum.

Derudover viser byggeregnskabet en stigning på kr. 1.035.000, som skyldes udgifter, der var nødvendige for projektets
gennemførelse. Blandt andet udgifter til advokatbistand og øget teknisk rådgivning. Udgiften overstiger den
støtteberettigede anskaffelsessum og er dækket af Boligforeningens dispositionsfond.

 

Huslejen er beregnet til 927 kr. pr. m2. For en lejlighed på 75 m2 svarer det til en månedlig husleje på kr. 5.794,00. Ved
Skema B var huslejen beregnet til kr. 908 pr. m2.

 

Vejen Kommunes andel var på Skema B beregnet til kr. 1.485.000. Det er nu steget til 1.505.000 kr.

 

Vejen Kommune garanterer for en del af kreditforeningslånet. Garantiprocenten har ofte været på ca. 70%, svarende til en
kommunal garanti på ca. 11,8 mio. kr.

Tidligere behandling

22.05.2018 Økonomiudvalget.

08.01.2019 Økonomiudvalget.

15.01.2019 Byrådet.

11.08.2020 Økonomiudvalget.

18.08.2020 Byrådet.

Økonomiske konsekvenser

For Vejen Kommune betyder godkendelsen af Skema C en lille udgiftsstigning på 20.000 kr.

Personalemæssige konsekvenser

Ingen.



Retsregler og andre forskrifter

Almenboligloven og Støttebekendtgørelsen.

Høring

Ingen.

Bilag

Vejen bolig - Nørregade 1B regnskab påtegnet

Nørregade 1B - Revisionsprotokol - Byggeregnskab

Nørregade 1B - Påtegning, Byggeregnskab - nybyggeri.

Vejen Boligforening - Regnskab og skema C for Nørregade, Vejen

Skema C - fra BOSSinf. d. 21.11.22



Punkt 3: Evaluering af budgetprocessen 2023-2026 (B)

22/4168

Administrativ indstilling

Direktør Henrik B. Larsen indstiller, at

proceduren for budgetlægningen 2023-2026 evalueres.

Beslutning Direktionen den 30-11-2022

Drøftet.

 

Afbud: Ole Slot

Beslutning Økonomiudvalget den 06-12-2022

Budgetlægningen 2023 – 2026 drøftet.

Der er grundlæggende tilfredshed med proceduren.

Oplæg til procedure for budgetlægningen 2024 – 2027 forelægges Økonomiudvalget i 1. kvartal 2023.

Sagsfremstilling

Byrådet godkendte den 11. oktober 2022 budgettet for 2023-2026.

 

Som et led i forberedelserne af næste års budgetlægning lægges der hermed op til en drøftelse af dette års budgetproces.
Nedenfor er oplistet nogle af de centrale elementer i budgetlægningsprocessen.

 

Metode til udarbejdelse af råderum

I budgetlægningen blev der fastsat et mål for udarbejdelse af reduktionsblokke. Reduktionsblokkene blev herefter fordelt
forholdsmæssigt ud fra udvalgenes andel af budgettet. Der bliver således ikke forlods foretaget en politisk prioritering af,
hvilke områder der skal udarbejde reduktionsblokke. Den politiske prioritering foretages i forbindelse med udarbejdelsen
af det endelige budget.

Reduktionsblokkene blev vurderet i forhold til kan- og skal-opgaver, og blev derefter kategoriseret efter nedenstående
principper.

 

Effektivisering: Opgaven løses billigere uden væsentlige, negative konsekvenser for borgere eller virksomheder.
Serviceændring: Opgaven løses billigere med væsentlige, negative konsekvenser for borgere eller virksomheder.

I forhold til alternative metoder til skabelse af et råderum henvises til det vedlagte bilag ”Mange veje til økonomisk
råderum”.

 

Fagudvalgenes rolle

I dette års budgetproces har fagudvalgene i højere grad været involveret i budgetudarbejdelsen sammenlignet med
tidligere år.

 



Af budgetprocessen fremgår bl.a.:

 

-          Fagudvalgene skal udarbejde reduktionsblokke, jf. Økonomiudvalgets beslutning.

-          Fagudvalgene kan beslutte, om der er emner, der ønskes belyst med henblik på udarbejdelse af reduktionsblokke.

-          Fagudvalgene drøfter og foreslår reduktionsblokke på eget område.

-          Fagudvalgene kan drøfte forslag til udvidelsesblokke.

-          Fagudvalgene prioriterer eventuelle anlægsønsker.

På mødet kan det drøftes, om opgavefordelingen mellem administrationen, fagudvalg og Økonomiudvalg skal ændres.

 

Dialog og åbenhed

I budgetprocessen er der lagt vægt på, at medarbejdere og lederes viden om opgaveløsningen og praktiske erfaring fra
hverdagen så vidt muligt skal bringes i spil i budgetlægningen. I 2022 er der ligeledes blevet arbejdet med en ”bøvl-
postkasse”.

 

Undervejs i budgetprocessen orienteres Hovedudvalget om budgetprocessen samt om de udarbejdede budgetforslag.
Forud for budgetseminaret afholdt Hovedudvalget og Økonomiudvalget desuden et møde om emner i budgetlægningen.

 

Praksis har været, at budgetmaterialet først offentliggøres i forbindelse med Byrådets 1. behandling. Baggrunden for
denne praksis har bl.a. været et ønske om ikke at skabe unødig bekymring i organisationen på baggrund af budgetforslag,
som måske/måske ikke indgår i det endelige budgetforslag.

 

På mødet kan det drøftes, om budgetmaterialet eventuelt fremadrettet skal publiceres tidligere i budgetprocessen.

 

Budgetseminar i august

Der er praksis for, at Byrådet afholder budgetseminar i august måned forud for Økonomiudvalgets udarbejdelse af
budgetforslag til 1. behandling.

 

I 2022 blev budgetseminaret afviklet som et døgnseminar.

 

På mødet kan det drøftes, om budgetseminaret igen ønskes afholdt som et døgnseminar, eller om budgetseminaret
alternativt fx skal afholdes som to adskilte dagsmøder.

Tidligere behandling

Ingen.

Økonomiske konsekvenser

Ingen.

Personalemæssige konsekvenser



Ingen.

Retsregler og andre forskrifter

Ingen.

Høring

Ingen.

Bilag

Mål og procedurer for budgetlægningen 2023-2026 - Godkendt version

Mange-veje-til-oekonomisk-raaderum



Punkt 4: Opsamling på input fra Bøvl-postkasserne (B)

22/5535

Administrativ indstilling

Kommunaldirektøren indstiller, at

Økonomiudvalget tager opsamlingen til efterretning.

Beslutning Økonomiudvalget den 06-12-2022

Opsamlingen taget til efterretning.

Konkrete forslag indgår i næste års budgetlægning.

Sagsfremstilling

I forbindelse med budgetlægningen blev der i april 2022 etableret digitale og fysiske postkasser, hvor medarbejdere og
ledere havde mulighed for at aflevere input om bøvlede arbejdsgange og forslag til enklere opgaveløsning.

 

Postkasserne blev tømt første gang i maj 2022. Alle forslag og input fra første tømning blev samlet i et bilag og forelagt
Økonomiudvalget 31. maj 2022.

 

Økonomiudvalget besluttede den 31. maj 2022 ”Der arbejdes videre med input fra ”Bøvl” postkasserne administrativt, og
konkrete forslag til ændringer forelægges til politisk behandling.”

 

Bøvl-postkasserne er siden tømt i juni, august og oktober. Postkasserne er herefter nedlagt.

 

Forslagene er blevet administrativt vurderet af afdelingerne.

Materialet er blevet behandlet af Direktionen 15. november 2022, hvor det blev besluttet, at de indkomne forslag indgår i
arbejdet med budget 2024.

 

Generelt om modtagne input/forslag

 

Der er modtaget 258 input/forslag fra postkasserne (fysiske og digitale) ved de fire tømninger:

Ca. 60% er indkommet via af de fysiske postkasser.
Der har været et dalende antal input/forslag. Af de 258 er 61 modtaget ved august-tømningen og 35 ved oktober
tømningen.

 

Mange input/forslag kan med fordel håndteres i egne afdelinger/arbejdssteder i den løbende drøftelse og optimering
af arbejdsgange og samarbejde, og enkelte også nogle på tværs af kommunen.
Eksempler: Oprydning, fysisk indretning, konkret fagligt teknisk udstyr som blærescanner, lokale fagsystemer som
fx Nexus, dårlig telefonpli osv. til fx deling af viden/samarbejde i den kommunale ungeindsats.
Ting, der er bøvlet, men det kan vi ikke gøre ret meget ved:
Eksempler ifht. GDPR og aktindsigt.



Der er enkelte input/forslag, som allerede er eller har været fremsat som råderumsforslag/besparelse.
Eksempler: Færre byrådsmedlemmer og færre valgsteder.
Nogle input/forslag kræver en dialog med stiller, så det måske kan løses.
Eksempel: Brug af og indkøbsmuligheder via Raket.
Nogle input/forslag er allerede løst.
Eksempel. Automatik ved rullegardiner på rådhuset og ajourføring af Competella (omstilling).
Nogle forslag/input indebærer en investering, uden at der påpeges en økonomisk besparelse, men dog mindre bøvl.
Eksempler: Nemmere og tidsmæssig udvidet adgang til IT-support, automatisk signatur i Outlook.
En del forslag er stillet af flere personer.
Eksempler: Færre byrådsmedlemmer, nedlægning af valgsteder, tvungen fri i administrationen før påske og 4-dages
uge, indretning af kørsel/kørsels-app (Bemærkning: I forbindelse med indgåelse af ny kontrakt på lønsystemet, vil
der (uanset, hvilket firmas lønsystem, det ender med) være en app, der kan håndtere dette. App´en kan anvendes via
telefon eller PC og forventes at komme i løbet af 2023).

 

Generelt er det vanskeligt at se, hvor der ligger store økonomiske besparelser i mange af de input/forslag, der er modtaget.

 

Der er enkelte input/forslag, hvor det i de administrative vurderinger angives at kunne være en besparelse, men det
angives også, at det kræver ledelsesmæssig eller politisk beslutning.

Det drejer sig (kort) om:

Nedlæggelse af valgsteder (I forbindelse med budget 2020 blev anslået en mulig besparelse på 55.000 kr. årlig
besparelse ved at gå fra 19 til 11 valgsteder. Forslaget blev på daværende tidspunkt ikke indført).
Yderligere tvungen ferie i administrationen i de tre dage før påske (Estimeret årlig besparelse på 300.000 kr. Det
kræver ledelsesmæssig eller politisk beslutning).
4-dages arbejdsuge i administrationen. Der skal forhandles lokalaftaler med de overenskomst-bærende parter, da
mange overenskomster angiver, at arbejdstiden skal erlægges på ugens fem første dage. Der spares på el, vand og
varme (miljømæssigt) samt forplejninger. Der er ikke estimeret en besparelse, men der er en længere vurdering i
skemaet.
Droppe gave til medarbejdere, der fylder 50, 60 og 70 år (I 2019 blev estimeret årlig besparelse på ca. 50.000 kr. En
oversigt over de nuværende ansattes runde fødselsdage de næste 4 år viser et gennemsnit på ca. 200 runde
fødselsdage om året - svarende til en udgift på ca. 100.000 kr./år. Det kræver ledelsesmæssig eller politisk
beslutning).
Ingen forplejning og gave ifm. vielser.
(Der var i 2021 et forbrug på ca. 24.000 kr. til forplejning til vielser. Samme år var der et forbrug til blomster på
1.400 kr. Hertil kommer en gave til værdi af ca. 140 kr. til hvert par. Der vies gennemsnitligligt 125 par/år, hvilket
medfører en årlig gaveudgift på 17.500 kr. Samlet set er der en årlig udgift til forplejning, blomster og gaver på ca.
40.000 kr.).
I den forbindelse kan også overvejes udgifter til buket i forbindelse med for eksempel  borgeres 100 års fødselsdag
og krondiamantbryllup m.v.
Anbring børn og unge i egne interne bosteder, i stedet for at købe ydelserne udenbys. (Det vil have en økonomisk
effekt og konsekvens - der arbejdes pt. på undersøgelser på dette område).
Færre medarbejdere med mobiltelefoner. (Der er ikke estimeret en konkret besparelse, men en vurdering af et
muligt incitament hos den budgetansvarlige til at minimere udgifterne, hvis budgetansvaret også decentraliseres).

 

Kommunikation
Direktionen har besluttet at kommunikere om arbejdet med bøvl-postkasserne og de indkomne forslag via Direktionens
nyhedsmail.

Herudover, at sagen drøftes på Chefforum.

Tidligere behandling

31.05.2022 Økonomiudvalget.

21.06.2022 Direktionen.



06.09.2022 Direktionen.

15.11.2022 Direktionen.

Økonomiske konsekvenser

Ingen.

Personalemæssige konsekvenser

Ingen.

Retsregler og andre forskrifter

Ingen.

Høring

Ingen.

Bilag

Vurdering af input fra Bøvl-postkasserne fra tømning maj og juni 2022.pdf

Bilag til maj-juni-opsamling - Bilag 1

Bilag til maj-juni-opsamling - Underbilag til bilag 1

Bilag til maj-juni-opsamling - Bilag 2

Vurdering af input fra Bøvl-postkasserne fra tømning august 2022.pdf

Vurdering af input fra Bøvl-postkasserne fra tømning oktober 2022.pdf



Punkt 5: Resultat af Trivselsundersøgelsen i Vejen Kommune 2022 (B)

20/1813

Administrativ indstilling

Kommunaldirektøren indstiller, at

 

Økonomiudvalget tager orienteringen til efterretning.

Beslutning Økonomiudvalget den 06-12-2022

Orienteringen taget til efterretning.

Sagsfremstilling

Kommunen er forpligtet til, mindst hvert tredje år, at foretage målinger af medarbejdernes tilfredshed og trivsel, herunder
det psykiske arbejdsmiljø.

 

Vejen Kommune har i perioden 7. - 28. september 2022 gennemført en trivselsundersøgelse.

Svarprocenten er på 88 %, hvilket giver en god baggrund for det videre arbejde med resultatet og den efterfølgende dialog
på de enkelte arbejdspladser.

 

Trivselsundersøgelsen har taget udgangspunkt i samme spørgeskema, som har været brugt ved de tre foregående
trivselsundersøgelser.

 

Det samlede resultat af trivselsundersøgelsen viser, at samlet set er 85 % af medarbejderne  tilfredse med jobbet som
helhed, hvilket er et lille fald i forhold til sidste trivselsmåling i 2019.

 

Undersøgelsens spørgsmål er inddelt i en række temaer: Arbejdet, Udvikling, Ledelse, Samarbejde og Organisation.
Overordnet set er resultaterne af Trivselsmålingen 2022 stabile sammenlignet med seneste måling fra 2019. Der ses
generelt uændrede resultat på ”Arbejdet” samt ”Samarbejde og Organisation”, mens ”Udvikling” og ”Ledelse” er faldet
med 0,1.

 

Ved denne trivselsundersøgelse har Hovedudvalget besluttet at sætte mere fokus på den efterfølgende dialog på
arbejdspladserne. Derfor har der i forlængelse af hvert tema i spørgeskemaet været mulighed for at komme med forslag til
emner, som medarbejderne mener er vigtige for trivslen og derfor gerne vil drøfte på det efterfølgende dialogmøde på
arbejdspladsen.

 

Arbejdsmiljøgrupperne følger op trivselsundersøgelsen på de enkelte arbejdspladser. Dette sker ved at afvikle
dialogmøder med fokus på inddragelse og det, der betyder mest for kollegaerne. Arbejdsmiljøgrupperne er blevet
undervist i en metode til at gennemføre dialogmøderne, ligesom de har fået udleveret støttematerialer.

Derudover kontakter HR-teamet alle institutioner med henblik på at tilbyde sparring, hjælp og støtte i alle dele af
opfølgningsfasen.



Såfremt arbejdspladserne har behov for ekstern bistand, kan der søges midler i Risikostyringspuljen til dette i første
kvartal 2023.

 

Hovedudvalget har på mødet den 26. oktober 2022 valgt at arbejde videre med ”Psykologisk tryghed, med fokus på
resultaterne fra psykisk APV i trivselsundersøgelsen”.

 

Arbejdsmiljøgruppen kommer med forslag til mere konkrete handlinger til Hovedudvalgsmødet den 11. januar 2023.

 

Den samlede rapport fra Vejen Kommune samt den kommenterede Hovedrapport er vedlagt som bilag.

Tidligere behandling

26.10.2022 Chefforum.

26.10.2022 Hovedudvalget.

Økonomiske konsekvenser

Ingen.

Personalemæssige konsekvenser

Ingen.

Retsregler og andre forskrifter

Aftale om trivsel og sundhed på arbejdspladserne § 3.

Rammeaftale om medindflydelse og medbestemmelse 2015 bilag 2.

Høring

Ingen.

Bilag

Kommenteret Hovedrapport - Trivselsundersøgelsen 2022

Total rapport - Trivselsrapport Vejen Kommune 2022.pdf



Punkt 6: Direktionens strategi 2023 (B)

22/17610

Administrativ indstilling

Kommunaldirektøren indstiller, at

Direktionens strategi 2023 godkendes.

Beslutning Direktionen den 30-11-2022

Indstilles godkendt.

 

Afbud: Ole Slot

Beslutning Økonomiudvalget den 06-12-2022

Godkendt.

Sagsfremstilling

Direktionen udarbejder en gang årligt en strategi, der har til formål at synliggøre Direktionens udpegede strategiske
temaer for det kommende år.

 

Dette års temaer er:

Udviklingsmiljøer (kultur)
Rekruttering og tilknytning
Teknologi og digitalisering

 

Der tales i øjeblikket meget om, hvordan kommunerne/det offentlige skal løse opgaverne i fremtiden med udsigten til, at
der bliver mangel på arbejdskraft i endnu højere grad, end det allerede nu opleves, men også med udsigten til, at måden at
løse de kommunale opgaver på ændrer sig, så der stilles nye krav til arbejdsgange, kompetencer, uddannelser og profiler,
der skal bruges i kommunen.

 

Stor konkurrence om den tilgængelige kapacitet vil betyde, at opgaverne skal løses på nye måder end hidtil, og her
kommer teknologiske løsninger i endnu højere grad i spil som alternativ til, at det er personer, der løser opgaverne.

 

For at kunne lykkes er det derfor vigtigt, at alle er omstillingsparate og forbereder sig på, at der kommer til at ske
ændringer – radikale ændringer, der vil betyde store forandringer både for ansatte og borgere.

 

Dette ønsker Direktionen at sætte fokus på i dette års strategi.

 

Strategien er vedlagt som bilag.

Tidligere behandling



Ingen.

Økonomiske konsekvenser

Der afsættes 400.000 kr. til arbejdet med strategien fra Udviklings- og omstillingspuljen 2023.

Personalemæssige konsekvenser

Ingen.

Retsregler og andre forskrifter

Ingen.

Høring

Ingen.

Bilag

Direktionens strategi 2023



Punkt 7: Udvalgets strategi(er) til pejlemærker for byrådsperioden 2022 -
2025 (B)

22/13358

Administrativ indstilling

Kommunaldirektøren indstiller, at

Økonomiudvalget udarbejder strategier på områderne:
Velfærdsteknologi og digitalisering
Bolig- og bosætningsstrategi
Rekruttering og tilknytning

Økonomiudvalget beslutter, om der skal reserveres særlige møder til udarbejdelse af strategierne eller om
udarbejdelsen skal ske på ordinære udvalgsmøder.

Beslutning Økonomiudvalget den 06-12-2022

Godkendt, at der udarbejdes strategi på de tre foreslåede områder.

Der planlægges et møde forud for et byrådsmøde om strategi for velfærdsteknologi og digitalisering.

Sagsfremstilling

Økonomiudvalget drøftede i mødet den 6. september 2022 strategier på Udvalgets område og besluttede, at der udarbejdes
oversigt over strategier til drøftelse på kommende udvalgsmøde.

Som bilag er oversigt over strategier vedlagt. Oversigten blev også præsenteret på Økonomiudvalgets møde den 6.
september.

 

Det foreslås, at Økonomiudvalget udarbejder strategier på tre områder:

 

1. Velfærdsteknologi og digitalisering.

 

Velfærdsteknologiske løsninger anvendes i ret stort omfang på de borgernære velfærdsområder. Eksempelvis ældrepleje,
rehabilitering, genoptræning, undervisning og pædagogisk læring.

 

En lang række af systemer og adgangskanaler til de kommunale tilbud er gennem en årrække blevet digitaliseret med
konsekvenser for borgerne og for kommunens ansatte. Der er en forventning om, at digitaliseringen fortsat skal medvirke
til at effektivisere den kommunale sektor. Samtidig er der en bevidsthed om, at en del af borgerne har udfordringer med at
håndtere de digitale løsninger, hvorfor der fortsat er behov for at kunne give borgere en mere håndholdt og personlig
betjening.

 

2. Bolig og bosætningsstrategi.

 

Vejen kommune har i 2016 vedtaget en boligpolitik, som anbefales revurderet i lyset af de mange nye ejerboliger og
lejeboliger, som er etableret siden.

 



Det anbefales, at strategien blandt andet bygger på den reviderede landdistriktsstrategi, som i øjeblikket er en del af
arbejdet i landdistriktsudvalget. Desuden kan der indhentes input fra de igangværende dialoger med de almene
boligorganisationer og endelig skal der tages udgangspunkt i den besluttede boligudstykningsstrategi.

 

3. Rekruttering og tilknytning

 

Vejen Kommune står som alle andre kommuner og mange brancher overfor massive rekrutteringsudfordringer.
Udfordringen kan ikke løses ved bedre rekrutteringsindsats alene, men skal ses i sammenhæng med
arbejdstilrettelæggelse, tilgang til det offentliges rolle i opgaveløsningerne, brug af teknologi, inddragelse af
civilsamfundet med mere. Sideløbende er det vigtigt at have fokus på at bevare nuværende ansattes tilknytning til
arbejdspladserne i Vejen Kommune.

 

Der er i flere fagudvalg taget initiativer på rekrutteringsområdet og der er i mange afdelinger arbejdet med alternative
rekrutteringsmetoder. Økonomiudvalget kan som personaleudvalg med fordel udarbejde en overordnet strategi for
rekruttering og tilknytning, som kan udmøntes i de enkelte afdelinger og med samklang med fagudvalgenes faglige
prioriteringer.

Tidligere behandling

06.09.2022 Økonomiudvalget.

Økonomiske konsekvenser

Ingen.

Personalemæssige konsekvenser

Ingen.

Retsregler og andre forskrifter

Ingen.

Høring

Ingen.

Bilag

Byrådets politiske pejlemærker 2022 - 2025 - Statesmentversion - Efter Byrådets beslutning 28-6-22 politiske
pejlemærker 2022 - 2025

Hovborgnotatet

Overdragelsespapir 2021

Strategier ØK

Nuværende boligpolitik

Branding- og bosætningsstrategi



Punkt 8: Vejen Forsyning a-s - Godkendelse af takstblad for 2023 (C)

22/20792

Administrativ indstilling

Chef for Teknik & Miljø Peter Hansen indstiller, at

 

takstblad 2023 for Vejen Forsyning a-s godkendes.
 
sagen oversendes til Byrådets godkendelse.

Beslutning Økonomiudvalget den 06-12-2022

Indstilles godkendt.

Sagsfremstilling

Vejen Forsyning a-s har fremsendt takstblad for 2023 for Vejen Vand A/S, Vejen Renseanlæg A/S og Vejen Spildevand
A/S til godkendelse af Byrådet.

 

Takstbladet og udkast til budgetter for 2023 for de enkelte selskaber er godkendt af Vejen Forsynings bestyrelse på møde
den 16. november 2022.

 

Vejen Forsyning har oplyst, at der på enkelte områder sker en takststigning, som blandt andet skyldes stigende el-priser.

 

For Vejen Vand sker der følgende stigninger:

 Takst 2022 inklusive
moms

Takst 2023 inklusive
moms

Forbrug op til 10.000 m3 8,75 kr./m3 10,94 kr./m3

Statsafgift 7,96 kr./m3 7,96 kr./m3

I alt 16,71 kr./m3 18,90 kr./m3

   

Forbrug over 10.000 m3 3,75 kr./m3 4,69 kr./m3

Statsafgift 7,96 kr./m3 7,96 kr./m3

I alt 11,71 kr./m3 12,65 kr./m3

   

Fast årlig afgift pr.
boligenhed/ejendom 625,00 kr. 687,50 kr.

Målerafgift pr. måler 125,00 kr. 187,50 kr.

Afgift pr. bimåler 750,00 kr. 875,00 kr.



 

Takster til tilslutningsbidrag vand i byzone og landzone 2023 er uændret i forhold til 2022. Derudover er der sket en
mindre justering af gebyrer ved lukkebesøg. Øvrige takster er uændret.

 

Takster på spildevandsområdet er justeret lidt i forhold til 2022. Transport af spildevand er uændret, og for rensning af
spildevand, er taksten hævet med en 1,25 kr./m3 inklusive moms. Taksten er derfor samlet steget fra 38,44 kr./m3 til 39,69
kr./m3 inklusive moms.

Aflevering af septisk slam er steget fra 240,00 kr./m3 til 271,25 kr./m3.

 

Tilslutningsbidrag til kloak pristalsreguleres hvert år og stiger til 73.843,09 kr. inklusive moms pr. bolig eller pr. 800 m2
erhvervsareal.

 

Tømningsordning for bundfældningstanke og samletanke stiger taksterne generelt, efter at der har været udbud på
ordningerne i 2022.

 

Takstblad 2023 er vedlagt dagsordenen til orientering. 

Tidligere behandling

Ingen.

Økonomiske konsekvenser

Ingen.

Personalemæssige konsekvenser

Ingen.

Retsregler og andre forskrifter

Lovbekendtgørelse nr. 1450 af 05.10.2020 om vandforsyning m.v.

Ejerstrategi for Vejen Forsyning a-s

Høring

Ingen.

Bilag

mail med Takster 2023 og budgetter

Takstblad 2023



Punkt 9: Fastsættelse af mindstepriser for boliggrunde 2023 (C)

22/19833

Administrativ indstilling

Kommunaldirektøren indstiller, at

 

mindstepriserne for Vejen Kommunes boliggrunde fastholdes uændrede i år 2023.

 

de 10 grunde i Hedevangen, Holsted tages ud af salg og udlægges til rekreativt grønt område.

Beslutning Økonomiudvalget den 06-12-2022

Indstilles godkendt.

Sagsfremstilling

Byrådet skal fastsætte mindstepriserne for alle boliggrunde en gang om året. Mindsteprisen

skal være det, som man kalder markedsprisen, hvilket vil sige den højest opnåelige pris.

 

De vedtagne mindstepriser vil være gældende indtil udgangen af år 2023. Oplysninger om alle

grunde i kommunen, arealer og mindstepriser fremgår af vedhæftede bilag.

 

Der er ikke foretaget ændringer i de offentlige ejendomsvurderinger siden sidste behandling.

 

Teknik & Miljø foreslår, at priserne forbliver uændret frem til 2024. En prisregulering skal altid tage udgangspunkt i
ændringer på markedet. Selvom byggebranchen har været hårdt ramt af stigende materialepriser og stigende udlånsrenter,
vurderes det, at dette ikke påvirker selve værdien af vores byggegrunde og udstykningsområderne.

 

Der er indtil nu solgt 18 grunde i 2022, hvoraf to grunde er solgt til tæt/lav bebyggelse.

I 2021 blev der solgt 45 grunde, i 2020 59 grunde, i 2019 31 grunde og i 2018 26 grunde. Nærmere oversigt over solgte
grunde fremgår af vedhæftede bilag.

 

Medio december bliver syv nye grunde i Kroskoven, Hovborg, sat i udbud. Udbudsperioden slutter medio januar 2023 og
salgsresultatet vil derfor først tælle med i statistikken for 2023.

 

I samme ombæring ønskes alle 10 grunde i Hedevangen, Holsted taget ud af salg. Grundene fremgår af bilag.

I 2021 modtog Vejen Kommune en henvendelse fra en interesseret investor, som ønskede at erhverve de sidste ti grunde i
Hedevangen. Byrådet fastsatte en mindstepris på 35.000 kr. pr. grund inklusive moms og tilslutningsbidrag til kloak og
vand samt aconto bidrag til varme. Investoren er efterfølgende sprunget fra projektet.

 



Teknik & Miljø foreslår, at de sidste 10 grunde i Hedevangen tages ud af salg og udlægges til rekreativt grønt område med
et minimalt pasningsbehov. Teknik & Miljø vil indgå i dialog med Holsted Lokalråd vedrørende mulige ønsker for
området.

 

Alle grundene ligger for nuværende til salg på kommunens hjemmeside. Såfremt grundpriserne fortsætter uændret, vil der
ikke skulle foretages udbud på ny af grundene.

Tidligere behandling

Ingen.

Økonomiske konsekvenser

Ingen.

Personalemæssige konsekvenser

Ingen.

Retsregler og andre forskrifter

Bekendtgørelse om offentligt udbud ved salg af kommunens henholdsvis regionens faste ejendomme.

Høring

Ingen.

Bilag

Samlet oversigt over solgte, tilbageværende og reserverede grunde 2022.pdf

Solgte grunde 2022

Tilbageværende grunde 2022

Kortbilag - Hedevangen, Holsted



Punkt 10: Fastsættelse af mindstepriser på ledige arealer til bolig- og
erhvervsformål for år 2023 (C)

22/19676

Administrativ indstilling

Kommunaldirektøren indstiller, at

 

de nuværende mindstepriser på ledige arealer til bolig- og erhvervsformål fastholdes uændret i 2023.

 

Økonomiudvalget indstiller priserne til Byrådets godkendelse.

Beslutning Økonomiudvalget den 06-12-2022

Indstilles godkendt.

Sagsfremstilling

I henhold til bekendtgørelse om offentligt udbud ved salg af kommunens henholdsvis regionens faste ejendomme, skal
Byrådet hvert år fastsætte grundpriser for kommunens bolig- og erhvervsarealer.

 

Der er følgende ledige arealer udbudt til salg til bolig- og erhvervsformål:

 

     Off. vurde-  Vurd. mægler  Pris 2022

Beliggenhed  Areal   ring 2020  ekskl. moms  ekskl. moms 

 

Frøsvej 6-8,

Rødding  3.200 m² kr. 710.560  kr. 600.000  kr. 600.000

 

Prisen er eksklusive tilslutningsbidrag til de respektive forsyningsselskaber.

 

Frøsvej 6-8, Rødding er udlagt til for eksempel boliger, butikker, kontorer og liberale erhverv. Den offentlige vurdering er
udregnet ud fra vurderingen for Frøsvej 6 og 8 og en andel af ejendommen Kongevej 3 (453 m²). Ejendommen er
oprindelig udbudt i 2011 til 600.000 kr. i henhold til vurdering fra ejendomsmægler Home Erhvervscenter, Esbjerg.

 

     Off. vurde-  Vurdering mægler  Pris 2022

Beliggenhed  Areal   ring 2020  15/16 inkl. moms inkl. moms 

 

Vandværksvej 3, 283 m² kr. 86.600  kr. 10.000/25.000 kr. 25.000 

Bække



 

Bækkevej 5,  1.206 m² kr. 120.400  kr. 48.000  kr. 48.000

Lindknud

 

Priserne er eksklusive tilslutningsbidrag til de respektive forsyningsselskaber.

 

Ejendommene er købt via indsatspuljen, og bygningerne på ejendommene er nedrevet. Arealerne blev i 2015 udbudt til
salg uden mindstepris, men de blev ikke solgt, og arealerne er efterfølgende, jfr. Byrådets beslutning herom, vurderet ved
mægler og udbudt til salg til den af mægler vurderede pris.

 

Vandværksvej 3, Bække er af ejendomsmægleren vurderet til 10.000 kr. inklusive moms eller 25.000 kr. inklusive moms
ved salg sammen med nabogrunden Vandværksvej 5, Bække (ejes af Bække Lokalråd). Vandværksvej 3 er udbudt til salg
sammen med Vandværksvej 5, Bække.

 

Det er Teknik & Miljøs vurdering, at mindstepriserne bør fastholdes uændret i 2023.

Tidligere behandling

Ingen.

Økonomiske konsekvenser

Ingen.

Personalemæssige konsekvenser

Ingen.

Retsregler og andre forskrifter

Bekendtgørelse om offentligt udbud ved salg af kommunens henholdsvis regionens faste ejendomme.

Høring

Ingen.

Bilag

Salgskort Frøsvej 6 og 8 m.fl.

Tingbogsattester Frøsvej 6 m.fl.



Punkt 11: Fastsættelse af mindstepriser på ledige erhvervsarealer for år
2023 (C)

22/19673

Administrativ indstilling

Kommunaldirektøren indstiller, at

 

de nuværende mindstepriser på ledige erhvervsarealer fastholdes uændret i 2023.

 

Økonomiudvalget indstiller priserne til Byrådets godkendelse.

Beslutning Økonomiudvalget den 06-12-2022

Indstilles godkendt.

Sagsfremstilling

I henhold til bekendtgørelse om offentligt udbud ved salg af kommunens henholdsvis regionens faste ejendomme skal
Byrådet hvert år fastsætte grundpriser for kommunens bolig- og erhvervsarealer.

 

I 2022 er der indtil nu solgt 41.204 m2 erhvervsarealer fordelt på 4 handler. De solgte arealer er beliggende i Brørup og
Vejen. 

 

Der er følgende ledige erhvervsarealer i Vejen Kommune:

 

Beliggenhed Matr. nr. Antal
m2  Mindstepris/m2

     

Holsted     

Vestermarken 5go og 5gx 16.863    40,00 kr. *)

Frodesvej 7ag 4.031    53,00 kr. *)

Energivej 5d, 7k og 7p 18.924  162,50 kr. **)

     

Føvling     

Flintholmvej 10 8.589  40,00 kr.

     

Rødding     

Nordre Industrivej 1676 og 1364 18.626  40,00 kr.



Vestermarksvej 1780 6.780  40,00 kr.

     

Skodborg     

Industriparken Nord 17a 16.670  40,00 kr.

     

Jels     

Finnmarken 1256 96.800  40,00 kr.

     

Brørup     

Stensvang Allé
v/motorvejen     

Zone 1 - facadejord
motorvej 2ad 6.500  107,00 kr.

Zone 2-jord 2ad 10.700  82,00 kr.

     

Stenbro Allé v/motorvejen     

Zone 2-jord 3z 6.500  50,00 kr.

Beliggenhed Matr. nr. Antal
m2  Mindstepris/m2

Zone 3-jord 3ao og 3aq 10.300  40,00 kr.

Ved Esbjergvej 3af 7.000  40,00 kr.

     

Vejen     

Vestermarksvej ved 1ca, 108, 1bf, 43f, 41d,
44k, 311.230   

motorvejen 45v,45s, 45u,    

 9cq, 9i, 9k,    

 
46f,46at,46au

 9be og 40a
   

Zone 1 - facadejord
motorvej    158,00 kr.

Zone 2    133,00 kr.

     

Industrivej Vest 9ce   3.707  56,00 kr.

Sverigesvej 9cd og 9ck 89.063  56,00 kr.



Norgesvej 9cc 37.200  56,00 kr.

     

Vinkelvej 31ac 4.101  41,00 kr.

     

Gesten     

Engholmvej 5x 10.842  38,00 kr.

     

Bække     

Fredsholmvej 9bs 13.800  41,00 kr.

 

 

Alle priser tillægges 25% moms.

 

Priserne pr. m² er eksklusive tilslutningsbidrag til kloakforsyningen samt øvrige forsyningsselskaber.

 

*) Priserne er inklusive tilslutningsbidrag til kloakforsyningen, men eksklusive tilslutningsbidrag til øvrige
forsyningsselskaber.

 

**) Prisen er inklusive tilslutningsbidrag til kloakforsyningen og moms, men eksklusive tilslutningsbidrag til øvrige
forsyningsselskaber.

 

Mindstepriserne bør efter Teknik & Miljøs vurdering fastholdes uændret for 2023.

Tidligere behandling

Ingen.

Økonomiske konsekvenser

Ingen.

Personalemæssige konsekvenser

Ingen.

Retsregler og andre forskrifter

Bekendtgørelse om offentligt udbud ved salg af kommunens henholdsvis regionens faste ejendomme.

Høring

Ingen.

Bilag



Salgskort over ledige erhvervsarealer



Punkt 12: Byfornyelse - Statslig udgiftsramme til fornyelse af bymidter 2022
(B)

22/18749

Administrativ indstilling

Chef for Teknik & Miljø Peter Hansen indstiller, at

 

orienteringen tages til efterretning.

Beslutning Økonomiudvalget den 06-12-2022

Taget til efterretning.

Sagsfremstilling

I forbindelse med finansloven 2022 er der fastsat en bevilling til fornyelse af bymidter på 24,2 mio. kr.

 

Det forventes, at der bliver en årlig fordeling af ca. samme beløb over årene 2023-2027.

 

Fordelingen sker efter fordelingsnøgle udarbejdet af Bolig- og Planstyrelsen.

 

Vejen Kommune har den 25. oktober 2022 modtaget udmelding af statslig udgiftsramme til fornyelse af bymidter for
2022. Statsrefusionen udgør 0,408 mio. kr. 

 

Den statslige refusionsprocent (statstilskud) udgør 60% for alle tilsagn. Kommunen kan gøre brug af den tildelte statslige
udgiftsramme til og med den 1. november 2024.

 

For at kunne hente den fulde statsrefusionen skal Vejen Kommune afholde udgifter for 0,680 mio. kr., hvoraf Vejen
Kommunes andel udgør 0,272 mio. kr.

 

Der er i budget 2022 afsat udgiftsbudget på 1,1 mio. kr. og i 2023 er der afsat 2,1 mio. kr.

 

Finansieringen af Vejen Kommunes andel afholdes indenfor det nuværende budget for byfornyelsespuljen.

 

Udgiftsrammen kan anvendes til bymidter i byer mellem 4.000 – 20.000 indbyggere. Udgiftsrammen gælder derfor kun i
byerne Vejen og Brørup.

 

Den samlede pulje kan anvendes med eller uden statsstøtte til følgende:

 



Opkøb med henblik på nedrivning.
Tilskud til nedrivning, oprydning af oplag eller facaderenovering jævnfør handleplanen for området. Dog ikke
kommunens egne ejendomme.
Kondemneringssager og undersøgelser for sundhedsfare (skimmel, fugt, radon eller anden form for sundhedsfare)
jævnfør byfornyelsesloven.
Områdefornyelse.

 

Generelt kan puljen administreres ligesom Landsbypuljen.

 

Puljemidlerne prioriteres fortsat ud fra den nuværende Strategi- og handleplan for området, som tidligere er godkendt af
Byrådet.

 

Der vil senere blive søgt frigivet midler til konkrete projekter.

Tidligere behandling

Ingen.

Økonomiske konsekvenser

Ingen.

Personalemæssige konsekvenser

Ingen.

Retsregler og andre forskrifter

Lovbekendtgørelse 2021-04-27 nr. 794

Høring

ingen

Bilag

VS: Tildeling af statslig udgiftsramme til fornyelse af bymidter 2022 - Bilag_2_Bymidter_2022.pdf

VS: Tildeling af statslig udgiftsramme til fornyelse af bymidter 2022 - Bilag_1_Bymidter_2022.pdf

VS: Tildeling af statslig udgiftsramme til fornyelse af bymidter 2022 - Udmelding_Bymidter_2022.pdf

Oversigtskort_Brørup midtby.pdf

Oversigtskort_Vejen midtby.pdf



Punkt 13: Lokalplan 319, Tirslund Solenergianlæg - Status efter indkaldelse
af idéer og forslag (B)

22/9318

Administrativ indstilling

Chef for Teknik & Miljø indstiller, at
 

•                     Økonomiudvalget drøfter de indkomne bemærkninger med henblik på beslutning om, hvorvidt
planlægningen af solenergianlægget skal fortsætte.

Beslutning Økonomiudvalget den 06-12-2022

Planlægningen af solenergianlægget fortsættes ikke. Begrundelsen er

bekymring for landskabet og terrænets udformning og dermed anlæggets fremtræden og synlighed.

Sagsfremstilling

Den tredje indkaldelse af idéer og forslag for solenergiprojektet ved Tirslund er nu afsluttet. Baggrunden for den seneste
indkaldelse var nye ændringer i projektafgrænsningen. Afgrænsningen er i det nye projekt reduceret fra 143 ha ved første
ansøgning til 98 ha, og området er ændret fra 4 delområder til 2.

 

Kort om ansøgningen og projektet:

Projektudviklerne valgte at tilrette projektafgrænsningen med baggrund i et nabomøde afholdt i august 2022.

 

Siden den første ansøgning i 2020 har projektudvikler givet udtryk for et særligt ønske om lokal forankring.
Solcelleprojektet tænkes etableret med hensyntagen til området, og med respekt for de omkringliggende naboer.
Projektudvikler har løbende afholdt, og budt de nære naboer på kaffe- og nabomøder.

 

Drejebogens forslag til tiltag om lokal forankring:

I drejebogen for solenergianlæg har Byrådet tilkendegivet, at det bliver vægtet højt, at projektudviklere indtænker
hensynet til anlæggets naboer og lokalområde. Der er ikke en fast skabelon for lokal forankring, men i drejebogen lægges
især vægt på, at projektudviklere tidligt etablerer dialog med anlæggets naboer, ligesom projektudviklere med fordel kan
arbejde med en bredere dialog udover nærmeste naboer.

Projektudviklerne i Tirslund har gennem hele perioden tilbudt dialog med naboerne, herunder afholdt møder og tilpasset
afgrænsningen herefter – dog viser både borgermødet og de tre indkaldelser af ideer og forslag, at mange naboer har
oplevet, at dialogen ikke har fundet sted og/eller, at den har været dårlig og mangelfuld.

 

I drejebogen beskrives en række eksempler på tiltag, som kan understøtte lokalforankring, det kan for eksempel være i
form af aktive bidrag til lokalsamfundet og/eller lokalt medejerskab. Hovedparten af disse har projektudviklerne indtænkt
i Tirslund projektet:

 

•                     Lokalt medejerskab: Projektet tilbyder alle borgere inden for 6 km mulighed for at blive medejere i det lille
delområde.

•                     Kooperativer: Lokale virksomheder tilbydes adgang til CO2 reduktionen ved det store Delområde.



•                     Direkte støtte til lokale tiltag: Indarbejdet med foreningsstøtte.

•                     Øgning af områdets naturværdier: Indarbejdet et nyt rekreativt område med offentlig adgang, hvor der vil
blive etableret shelters, borde og bænke.

•                     Styrke lokalsamfundets adgangsveje i kulturlandskabet fx. nye rekreative stier i forbindelse med
vildtpassager og brede beplantningsbælter: Indarbejdet gennem nye stier og opholdsmuligheder ved det nye rekreative
område.

•                     Formidling og information om vedvarende energi og grøn omstilling, skoler, udkigstårne, infomationstavler
m.m: Ikke indarbejdet.

•                     Styrke områdets biodiversitet: Indarbejdet i bl.a. afgrænsende beplantning og det ekstra rekreative område

 

Indkaldelsen af ideer og forslag:

Indkaldelsen blev gennemført i perioden fra den 27. oktober til den 20. november 2022, og der indkom 25 høringssvar og
ca. 72 underskrifter mod solenergiprojektet, se vedlagte kort.

 

Den 9. november 2022 afholdt Vejen Kommune et borgermøde i Tirslund Forsamlingshus, hvor projektudvikler også
deltog. Ved borgermødet i Tirslund Forsamlingshus deltog en større forsamling af naboer og omboende til projektet. Der
var både positive og negative tilkendegivelser ved borgermødet.

 

Under indkaldelse, er der indkommet en række bemærkninger fra især naboer. På vedlagte kort er det markeret, hvor
naboerne er bosiddende.

•                     Der er indkommet 8 positive tilkendegivelser, hvoraf 2 er fra samme ejendom. Disse er markeret med 7
grønne firkanter på kortet.

•                     Der er indkommet 15 negative tilkendegivelser, hvoraf 2 er fra samme ejendom, mens en har indsendt svar
på vegne af 7 nære naboer, hvor de 6 også selv har reageret. Disse er markeret med 14 røde firkanter på kortet.

•                     Der er indkommet en neutral henvendelse og en positiv henvendelse, hvis der indarbejdes yderligere tiltag.
Disse er markeret med to gule firkanter på kortet.

•                     Herudover er der modtaget 72 underskrifter på samme brev, hvor der argumenteres imod projektet.

 

De negative bemærkninger dækker over mange forskellige synspunkter imod projektet – det gælder bl.a.

•                     At processen har været årelang og dialogen fraværende.

•                     At der under den lange opstartsfase ikke har været nogen reel borgerinddragelse fra

•                     projektudviklere og Vejen Kommune.

•                     At projektet og processen ødelægger naboskabet i området.

•                     At der opleves et pres til at støtte op om projektet.

•                     At oplevelsen af landskabet ødelægges, når det gennembrydes med et teknisk anlæg.

•                     At området er for kuperet til en solcellepark, og at det derfor ikke kan afskærmes.

•                     At projektet vil indebære værditab på naboejendomme.

•                     At der er bekymring for sundhedsfare som følge af nanopartikler på solceller.



•                     At der er bekymring for, om der ryddes op efterfølgende.

 

Blandt ideer og forslag kan nævnes:

•                     Solcellerne bør i givet fald være så lave som muligt.

•                     Styrke de rekreative muligheder gennem stier og f.eks. en sø.

•                     Sikre hensyn til dyrelivet, især rådyr og kronvildt.

•                     Placer solceller andre steder – f.eks. nær motorvej eller på tage.

 

Administrationen bemærker, at projektudvikler har indarbejdet mange af de tiltag, som Byrådet har fremhævet i
drejebogen. Det skal samtidigt bemærkes, at der er indkommet et betydeligt antal negative bemærkninger omkring
projektet, der giver anledning til, at det kan overvejes om der er tilstrækkelig opbakning, på trods af mange tiltag. Det
bemærkes desuden, at processen har varet i 2 år.

 

Vedlagte kort viser fordelingen af negative og positive tilkendegivelser fra naboer. I forhold til det forsatte forløb er det
værd at være opmærksom på den eventuelle fremtidige præcedens, hvis indsigelser fra naboer stopper planlægningen.

Tidligere behandling

03.11.2020 Økonomiudvalget.

02.03.2021 Økonomiudvalget.

01.06.2021 Økonomiudvalget.

02.11.2021 Økonomiudvalget.

04.10.2022 Økonomiudvalget.

Økonomiske konsekvenser

Ingen.

Personalemæssige konsekvenser

Ingen.

Retsregler og andre forskrifter

LBK nr. 1157 af 01.07.2020 lov om planlægning.

LBK nr. 1976 af 27/10/2021 om miljøvurdering af planer og programmer og af konkrete projekter.

Høring

I forhold til kommuneplantillægget og miljøkonsekvensrapporten indkaldes ideer og forslag i 3 uger. Indkaldelsen
forlænges fra 2 til 3 uger af hensyn til afholdelse af borgermøde.

Forslaget til lokalplan og kommuneplantillæg skal i offentlig høring i 8-10 uger.

Bilag

Bemærkninger til indkaldelse af idéer og forslag

Afgrænsning 22.09.2022.pdf



Kort med høringssvar og underskrifter.pdf

Underskriftsindsamlingsbreve.pdf



Punkt 14: Lokalplan 335 - Erhvervsformål, Vejen Øst (B)

22/2653

Administrativ indstilling

Chef for Teknik & Miljø Peter Hansen indstiller, at 
 

udarbejdelse af lokalplan 335 – Erhversformål, Vejen Øst samt tillæg 24 til Kommuneplan 21 fortsættes.
 
de indkomne bemærkninger fra indkaldelse af ideer og forslag tages til efterretning.

Beslutning Økonomiudvalget den 06-12-2022

Godkendt.

Sagsfremstilling

Vejen Kommune har siden Kommuneplan 17 haft udlagt erhvervsramme 1.E.21 nord for Vejen by. Rammen omfatter ca.
15 ha op mod motorvejen beliggende mellem Gestenvej mod øst og det rekreative område ved den gamle jordfyldplads
mod vest.

 

Byrådet har i indeværende år ønsket, at igangsætte planlægningen for området til henholdsvis  transporttung erhverv med
mulighed for højlager og pitstop.

 

Den hidtidige proces har været:

Maj 2022 – Planlægningen igangsættes i Økonomiudvalget.
November 2022 – Indkaldelse af idéer og forslag.

 

På baggrund af ønsket om at planlægge for mulighed for højlager, skal der udarbejdes et tillæg til kommuneplanen, da
kommuneplanen i dag tillader byggeri op til 12 meter og ønsket er, at tillade byggeri op til 45 meter. Derfor har der været
foretaget en indkaldelse af ideer og forslag fra offentligheden i november 2022. Der er i perioden indkommet 12
bemærkninger, heraf 12 fra borgere og 1 fra Vejdirektoratet. Det er værd at bemærke, at to af henvendelserne er
underskrevet af grundejerforening for Ådalen Øst og 18 beboere fra Åhaven og Præstevænget. Samlet set, er der derfor
kommet væsentligt mere end 12 svar. 

 

Vejdirektoratets svar påpeger nogle opmærksomhedspunkter i forhold til planlovens muligheder for planlægning for
motorvejsnære arealer og de nationale interesser samt de trafikale forhold i forbindelse med vejadgang til området. Disse
ting arbejdes der allerede med og det vil fortsat blive behandlet i den videre planproces.

 

De indkomne bemærkninger fra borgerne er en blanding af kritiske indsigelser og ideer og forslag til at mindske
påvirkningen på det omkringliggende landskab og naboer. Indsigelserne omhandler primært de nærmeste naboer syd for
området samt enkelte naboer i Ådalen, der er bekymrede for, at et eventuelt højlager vil skæmme udsigten og dermed
forringe salgsværdien på deres ejendomme. Derudover er der flere bemærkninger i forhold til det rekreative område mod
vest og det rige dyreliv i dette område. Der stilles dog flere gode ideer og forslag til, hvordan eventuelt høje bygninger og
omgivelser kan bearbejdes, så generne for naboer og dyreliv mindskes. Vedlagte kortbilag viser et overblik over hørte
naboer.

 



De indkomne ideer og forslag omfatter følgende:

 

Det  rekreative område mod vest

Sti gennem området fra højen (rekreative område) til Gestenvej
Adgangsvej fra øst til det rekreative område vil gøre området meget mere tilgængeligt for beboere i de østlige
bydele og give mulighed for bedre parkeringsforhold for besøgende til området. Det vil samtidig bidrage til
udbygning af et samlet stisystem til Jættehøjstien og den grønne kile mod centrum. Herved åbnes for flere bynære
motionsruter.
Beplantning for at sikre dyrelivet i det rekreative område. Tilplante højen med løvtræer, erhvervsområdet afspærres
for at passe på dyrelivet. ”Sløre” erhvervsområdet mest muligt ved hjælp af beplantning.

 

Arkitektur og synlighed af bygningen/bygningerne

Tænke på afstand til motorvejen, så det ikke opleves, som en stor mur.
Bearbejde facaderne med farver, kunst, beplantning.
Strenge krav til facader, skiltning, flagning, beplantning m.m.
Delvis nedgravning af høje bygninger i erhvervsområde 1.E.21, så højden over terræn reduceres væsentligt.
Brug af overskudsjord fra erhvervsområdet og brug af beplantning til at bryde udsynet til de store facader og oplag
ved områdets erhvervsbygninger.
Begrænsning af højden i forhold til udsigt fra højen (det vil sige mindre end 45 meter), det foreslås af tillade
maksimalt 25-30 meter.
Tagareal til solceller (til gavn for beboerne i området).
Bygningen/ bygningerne udfærdiges med ensidigt taghældning imod syd samt grønne tage, for det visuelle udtryk
samt for at understøtte projektet ”vild i vejen”.
Krav om at etablere 10-15 meter bredt læhegn mod Åhaven af hurtigtvoksende høje træer såfremt eksisterende
fyrplantage fældes. 

 

Trafik

Ny omfartsvej med ben ekstra ben i rundkørslen i samme ombæring.
Sikre overgange for gående, fx Præstevænget.
Vil området syd for arealet påvirkes positivt i forhold til støj fra motorvejen?
Bekymring for øget trafik / støj / forurening på Gestenvej. Der forslås støjvæg af fx efeu eller anden levende
bevoksning på begge sider. Asfalteres med støjdæmpende asfalt (SBS belægning) på Gestenvej fra krydset ved
Præstevænget/ Fuglesangsallé/ Koldingvej og til rundkørslen ved Vejen Ø.

 

Øvrigt:

Det foreslås at fortsætte med byggeri af høje erhvervsbygninger ved Vejen Vestermark, hvor AH Transport og Solar
i dag residerer.
Det foreslås at udlægge arealer med mulighed for højlager i Holsted og Brørup på de motorvejsnære arealer fremfor
Vejen by.
Der spørges til fremtidige planer for udvidelse af erhversområdet – vil det ske længere mod syd på sigt (matr. 4d +
7a, b og c)? Det foreslås, at en eventuelt fremtidig udvidelse vil ske øst for rundkørslen og eventuelt med
vejforbindelse til eksisterende erhvervsområde i den østlige del af byen ved den gamle hovedvej, således vil tung
trafik også blive ledt uden om byen.

 

Administrationen vurderer, at de indkomne bemærkninger viser, at de nærmeste naboer mod syd er bekymrede for meget
højt erhvervsbyggeri. De øvrige naboer tilkendegiver også bekymring for byggeriets højde i forhold til det rekreative
område, men kommer samtidig med gode input til den konkrete planlægning. Derfor foreslår administrationen, at
fortsætte den almindelige proces omkring udarbejdelse af lokalplanen.



 

Planskitse

På baggrund af det kommende planlægningsarbejde, herunder en række faglige afklaringer i administrationen, udarbejdes
en planskitse. Denne proces skal sikre, at de indkomne bemærkninger, ønsker fra naboer og faglige vurderinger fra Vejen
Kommune inddrages i den efterfølgende udarbejdelse af forslag til plandokumenter og miljørapporter.

 

Administrationens planskitse forelægges Økonomiudvalget til beslutning omkring vilkår for den egentlige udarbejdelse af
et lokalplanforslag. Planskitsen vil fx illustrere omfanget af afskærmende beplantning, afstand til motorvej, placering af
regnvandsbassin, intern organisering af området til henholdsvis logistik- og lager og pitstop m.m. Det kan desuden
overvejes, om planskitsen også skal indeholde forslag til tiltag udenfor lokalplanområdet jf. bemærkningerne fra
naboerne.

 

På baggrund af Økonomiudvalgets behandling af planskitsen udarbejdes et forslag til lokalplan, der kan sendes i høring i
8 uger.

Tidligere behandling

31.05.2022 Økonomiudvalget.

Økonomiske konsekvenser

Ingen. Efterfølgende fremlægges seperat sag omkring infrastruktur i området.

Personalemæssige konsekvenser

Ingen.

Retsregler og andre forskrifter

LBK nr. 1157 af 01.07.2020 lov om planlægning.

LBK nr. 1976 af 27.10.2021 om miljøvurdering af planer og programmer og af konkrete projekter.

Høring

Lokalplan 335 og kommuneplantillæg 24 skal jævnfør Planloven i offentlig høring i 8 uger.

Bilag

Indkomne bemærkninger, samlet og GDPR-sikret.pdf

Kortbilag m. adresser.pdf



Punkt 15: Igangsætning af lokalplan 345 - Område teknisk formål som
Biogas nord for Andst (B)

22/16951

Administrativ indstilling

Chef for Teknik & Miljø Peter Hansen indstiller, at 
 

udarbejdelse af lokalplan 345 – Område teknisk formål som Biogas nord for Andst, samt tillæg 20 til
Kommuneplan 2021, igangsættes.

Beslutning Økonomiudvalget den 06-12-2022

Morten Thorøe (V) blev erklæret inhabil og deltog ikke i behandlingen af sagen.

Indstillingen godkendt.

Sagsfremstilling

Vejen Kommune har modtaget en henvendelse fra Trekantområdets Biomasseforening, som planlægger at etablere et
biogasanlæg med en placering på Egholtvej 9, 6600 Vejen. Trekantområdets biomasseforening er sammen med Kolding
Herreds Landbrugsforening, Linkogas a.m.b.a., Vejle- Fredericia Landboforening og Jysk Landbrug initiativtagerne til
projektet.

 

Projektområdet omfatter et areal på ca. 19 ha i åbent land. Det grænser mod nord op mod skov og mod syd op til motorvej
E20 og ramperne ved afkørsel 66. Vest for projektarealet ligger Lunderskovvej og mod øst Egholtvej. Arealet udnyttes i
dag som landbrugsjord.

 

Projektet kræver udarbejdelse af lokalplan og kommuneplantillæg, der udlægger en ny kommuneplanramme til teknisk
anlæg. Første del i planlægningen er indkaldelse af ideer og forslag efter planloves § 23c.

 

Sideløbende med planlægningen skal der foretages en miljøvurdering af planerne (Miljørapport) og af projektet
(Miljøkonsekvensrapport). Miljøvurderingerne følger planlægningen, således at foroffentligheds- og høringsfaser udføres
parallelt og koordineret.

 

Vejadgang til projektområdet ønskes etableret fra Lunderskovvej, som er en statsvej. Vejen Kommune er i en indledende
dialog med Vejdirektoratet omkring mulighederne for dette, og omkring eventuelle alternative mulige vejadgange. Ved
igangsætningen overtager Projektudvikler dialogen, og Vejen Kommune deltager ligeledes. Eventuel vejtilslutning og
udgifter hertil påhviler projektet og er Vejen Kommune uvedkommende.

 

Et biogasanlæg medfører transport af biomasse til og fra anlægget, hvilket kan påvirke omgivelserne. Projektudvikler
oplyser, at der forventes i gennemsnit at komme en daglig trafik på ca. 80-85 køretøjer ind og ud af biogasanlægget.
Trafikken vil på hverdage finde sted indenfor almindelig arbejdstid, dog således at der i forbindelse med høst kan være en
øget trafik, og tilsvarende mindre trafik øvrige dele af året.

 

Før biogasanlægget kan tages i brug, skal der gives en miljøgodkendelse. Anlægget behandler husdyrgødning og anden
biomasse, der kan give lugtgener. Projektudvikler anfører, at det ved anlæggets indretning og drift sikres, at der ikke
påføres omgivelserne lugtgener, der overskrider de vilkår, der stilles i miljøgodkendelsen.



 

Administrationens vurdering

Et nyt biogasanlæg vil være det tredje anlæg i kommunen. Det er forventet i både kommuneplanen og DK-2020-planen, at
et nyt biogasanlæg skal være en del af løsningen på klimaudfordringen.

 

Kommuneplan 2021 lægger som udgangspunkt op til, at et nyt biogasanlæg skal placeres inden for interesseområderne for
lokalisering af store husdyrbrug, men det fremgår også direkte, at det er muligt at tillade biogasanlæg udenfor disse.

 

På baggrund af en indledende screening af området vurderer administrationen, at der vil kunne planlægges for et
biogasanlæg på arealet. Det skyldes især, at placeringen dels dækker samme opland, som det uudnyttede interesseområde
ved Andst, dels ligger op til en god infrastruktur og er et område med få naboer.

 

Den indledende screening viser enkelte udfordringer omkring bevaringsværdigt landskab og skovbyggelinje. Nord for
projektområdet ligger store arealer med gamle skove, der afkaster skovbyggelinje på den nordlige del af den matrikel,
hvor biogasanlægget planlægges. Det forventes, at anlægget vil kunne etableres udenfor skovbyggelinjen. Området er den
yderste del af et større område, der er udpeget som bevaringsværdigt landskab. Anlægget vil få en størrelse og en
udformning, der bevirker, at det visuelt vil komme til at påvirke oplevelsen af landskabet og særligt skovene væsentligt.
Administrationen vurderer dog, at såfremt anlægget rykkes helt tæt på motorvejen og såfremt skovbyggelinjen ikke
overskrides, vil anlægget opleves i sammenhæng med motorvejen, og påvirkningen af det åbne land vil blive mere
acceptabel.

 

Efter igangsætning af planlægningen vil administrationen foretage uddybende analyser og interessentinvolvering med
henblik på fastlæggelse af relevante bestemmelser for området. Ansøgers forslag til bl.a. disponering af området vil indgå
i det efterfølgende lokalplanarbejde. Som beskrevet i kommuneplanen vil administrationen i forbindelse med
lokalplanarbejdet sikre, at anlæg, arkitektur og landskab tænkes sammen, så områdets landskabskvaliteter styrer
udformningen, og så anlægget påvirker det omkringliggende landskab mindst muligt.

 

Umiddelbart øst for det planlagte anlæg, på den anden side af Egholtvej, ligger nærmeste nabo, som er en
landbrugsejendom. Projektudvikler oplyser, at de vil tage kontakt til naboer indenfor en radius af ca. 800-1.000 meter. I
lighed med, når der planlægges for store solenergianlæg, planlægger Vejen Kommune at afholde borgermøde i forbindelse
med indkaldelse af ideer og forslag. Dette bør ske i samarbejde med projektudvikler, så dialogen mellem projektudvikler
og naboer kan indledes på et tidligt tidspunkt.

Tidligere behandling

Ingen.

Økonomiske konsekvenser

Ingen.

Personalemæssige konsekvenser

Ingen.

Retsregler og andre forskrifter

LBK nr. 1157 af 01.07.2020 lov om planlægning.

LBK nr. 1976 af 27.10.2021 om miljøvurdering af planer og programmer og af konkrete projekter (VVM).



Høring

Der indkaldes idéer og forslag i minimum 2 ugers høring. Efterfølgende skal planerne også i offentlig høring i 8 uger.

Bilag

Anmeldelse

Kortbilag med foreløbigt anlægslayout.pdf

LP345_Oversigskort.pdf



Punkt 16: Endelig lokalplan 336 og kommuneplantillæg 7 - Erhvervsområde
ved Energivej i Holsted (C)

22/2098

Administrativ indstilling

Chef for Teknik & Miljø Peter Hansen indstiller, at 
 

den endelige lokalplan 336 og tillæg 7 til Kommuneplan 2021 vedtages,
 
indkomne bemærkninger tages til efterretning jf. bilag ”Behandling af høringssvar – Lokalplan 336” uden
tilretninger, og
 
sagen fremsendes til Økonomiudvalgets anbefaling og Byrådets vedtagelse.

Beslutning Udvalget for teknik og miljø den 29-11-2022

Indstilles godkendt.

 

Afbud: Nils Brøndumbo (O)

Beslutning Økonomiudvalget den 06-12-2022

Indstilles godkendt.

Sagsfremstilling

Forslag til lokalplan 336 og kommuneplantillæg 7 er udarbejdet på baggrund af et ønske om at udvide det eksisterende
erhvervsområde ved Holsted Nord. Planerne har nu været i offentlig høring. Der foreslås ingen tilretninger på baggrund af
høringssvarene.

 

Økonomiudvalget besluttede den 1. marts 2022 at igangsætte planlægningen for et nyt erhvervsområde langs med
motorvejen øst for det eksisterende erhvervsområde ved Danish Crown. Med planerne udlægges området ved motorvejen
til transport- og logistikvirksomheder og andre transporttunge virksomheder. Lokalplanen skal sikre, at der kan ske en
udbygning af erhvervsområdet under hensyn til natur-, landskab- og miljøforhold på stedet.

 

Forslag til lokalplan 336 og kommuneplantillæg 7 kan ses på linket Forslag til lokalplan 336

 

Planerne har været i offentlig høring i 8 uger og der er modtaget 2 høringssvar.

 

Høringssvar 1 er er fra Vejdirektoratet, som ikke har nogen bemærkninger til planerne.

 

Høringssvar 2 er fra Sagro på vegne af lodsejer. Høringssvaret er primært en bemærkning til den dialog, der pågår
sideløbende med planlægningen om køb af jord.

 

Ingen af høringssvarene giver anledning til at tilrette planerne.

http://vejen.viewer.dkplan.niras.dk/DKplan/DKplan.aspx?LokalplanId=1033


Tidligere behandling

13.09.2022 Byrådet.

01.03.2022 Økonomiudvalget.

30.08.2022 Udvalget for teknik og miljø.

06.09.2022 Økonomiudvalget.

29.11.2022 Udvalget for teknik og miljø.

Økonomiske konsekvenser

Ingen.

Personalemæssige konsekvenser

Ingen.

Retsregler og andre forskrifter

LBK nr. 1157 af 01.07.2020 lov om planlægning.

Høring

Forslagene har været i offentlig høring i 8 uger.

Der er indkommet 2 høringssvar.

Bilag

Lokalplan 336_Forslag.pdf

Forslag til kommuneplantillæg 7.pdf

Høringssvar 1 - Vejdirektoratet.pdf

Høringssvar 2 - Sagro.pdf

Behandling af høringssvar_Lokalplan 336.pdf



Punkt 17: Endelig delvis ophævelse af lokalplan 190 - Et område til
erhvervsformål ved Nørregade i Brørup (C)

22/14172

Administrativ indstilling

Chef for Teknik & Miljø Peter Hansen indstiller, at 
 

den delvise ophævelse af lokalplan 190 vedtages.
 
sagen fremsendes til Økonomiudvalgets anbefaling og Byrådets vedtagelse.

Beslutning Udvalget for teknik og miljø den 29-11-2022

Indstilles godkendt.

 

Afbud: Nils Brøndumbo (O)

Beslutning Økonomiudvalget den 06-12-2022

Indstilles godkendt.

Sagsfremstilling

Forslag til delvis ophævelse af lokalplan 190 har været i offentlig høring i perioden 13. oktober til 10. november 2022.
Der er ikke kommet indsigelser i høringsperioden. Den delvise ophævelse fremlægges hermed til vedtagelse uden
ændringer.

 

Ophævelsen sker på en del af et område udlagt til erhvervsformål i den nordlige del af Brørup. Erhvervsmuligheden er
ikke udnyttet og derfor søgte grundejer om at få sin jord tilbageført til landzone i forbindelse med udarbejdelsen af
Kommuneplan 2021.

Byrådet besluttede at imødekomme ønsket, og vedtog derfor det første skridt hertil ved at reducere erhvervsramme 2.E.13
i Kommuneplan 2021.

 

Selvom arealet nu er udtaget af kommuneplanen, er det stadig beliggende i byzone - se kortbilag. Tilbageførsel af arealet
til landzone kræver både en reduktion af erhvervsrammen i Kommuneplanen og en delvis ophævelse af den gældende
lokalplan. En delvis ophævelse af lokalplan 190 er sidste skridt i at ophæve al planlægning for arealet og dermed
gennemføre tilbageførelsen af området til landzone.

 

Byrådet har mulighed for, jf. planlovens § 33, at ophæve dele af eller hele lokalplanen, når planlægningen for området
ikke længere findes nødvendig. Beslutning om at aflyse en del af, eller en hel lokalplan, træffes på tilsvarende vis, som
når kommunen udarbejder en ny lokalplan.

 

Efter ophævelsen reguleres der efter Planlovens § 35 om landzoneadministration samt de generelle bestemmelser i
bygningsreglementet. For det resterende lokalplanområde sker der ikke ændringer i Lokalplan 190 og
kommuneplanrammerne 2.E.16, 2.E.05 og 2.E.13. I forbindelse med Kommuneplan 2021 tilkendegav grundejerne i det
resterende lokalplanområde, at de ønskede deres arealer fastholdt som erhvervsområde i byzone.



 

Delvis ophævelse af lokalplan 190 kan ses på linket delvis ophævelse af lokalplan 190.

Tidligere behandling

11.10.2022 Byrådet.

04.10.2022 Økonomiudvalget.

27.09.2022 Udvalget for teknik og miljø.

29.11.2022 Udvalget for teknik og miljø.

Økonomiske konsekvenser

Ingen.

Personalemæssige konsekvenser

Ingen.

Retsregler og andre forskrifter

LBK nr. 1157 af 01.07.2020 lov om planlægning.

Høring

Forslaget har været i offentlig høring i 4 uger.

Der er ikke indkommet høringssvar.

Bilag

LP 190 _forslag 13102022.pdf

Kortbilag_delvis ophævelse_LP190.pdf

https://vejen.viewer.dkplan.niras.dk/DKplan/DKplan.aspx?LokalplanId=1041
https://vejen.viewer.dkplan.niras.dk/DKplan/DKplan.aspx?LokalplanId=1041


Punkt 18: Forslag til lokalplan 331 og Kommuneplantillæg 18 -
Erhvervsformål ved Tvilhovej, Glejbjerg (C)

21/10390

Administrativ indstilling

Chef for Teknik & Miljø Peter Hansen indstiller, at 
 

forslag til lokalplan 331 og kommuneplantillæg 18 vedtages og sendes i offentlig høring i 8 uger, og
 
sagen fremsendes til Økonomiudvalgets anbefaling og Byrådets vedtagelse.

Beslutning Udvalget for teknik og miljø den 29-11-2022

Indstilles godkendt.

 

Afbud: Nils Brøndumbo (O)

Beslutning Økonomiudvalget den 06-12-2022

Indstilles godkendt.

Sagsfremstilling

Virksomheden på Tvilhovej 8 ved Glejbjerg, der producerer plastprodukter til emballage, ønsker at udvide deres
lagerkapacitet. Virksomheden ligger i landzone og er ikke omfattet af tidligere lokalplan.

 

Lokalplanen fastlægger områdets anvendelse til erhvervsformål og overfører området fra landzone til byzone. I
lokalplanen fastlægges blandt andet bestemmelser for bebyggelsen, vej- og parkeringsarealer, udendørs belysning,
beplantning og opholdsarealer.

 

Formålet med lokalplanen er at skabe det planlægningsmæssige grundlag for at muliggøre, at den eksisterende
virksomhed kan udvide sin lagerkapacitet inden for rammerne af lokalplanen og med respekt for det omgivende miljø.
Det sikres, at udvidelser sker under hensyntagen til de omkringliggende naturområder, samt at oplevelsen af
omkringliggende landskaber ikke forringes væsentligt. Det er ikke planen, at der skal ske yderligere udvidelse af
produktionen. Derudover giver lokalplanen mulighed for at etablere et mindre solenergianlæg på et ubebygget areal øst
for virksomheden.

 

Lokalplanområdet ligger inden for et område, der er udpeget som bevaringsværdigt landskab, og der har ved fastsættelsen
af lokalplanens bestemmelser været arbejdet særligt med at fremtidige udvidelser ikke vil påvirke oplevelsen af det
omgivende landskab i væsentlig grad.

Der er indarbejdet byggefelter i lokalplanen, med bestemmelser om, at både bebyggelsens højde og udseende skal tilpasse
sig eksisterende bebyggelse. Den eksisterende beplantning omkring virksomheden skal opretholdes for at afskærme
virksomheden mod omgivelserne og skal udvides ved yderligere udbygning eller etablering af solenergianlæg. Det
vurderes, at lokalplanens bestemmelser udformes på en sådan måde, at de eksisterende landskabsværdier i området ikke
påvirkes eller forringes i væsentlig grad.

 



Planområdet grænser op til et Natura 2000 omkring Nørrebæk. Der er udarbejdet en væsentlighedsvurdering, der
vurderer, om der fra virksomheden er en væsentlig påvirkning på de arter eller naturtyper, der findes på
udpegningsgrundlaget i Natura 2000 området. Under forudsætning af, at der ikke ændres på udledninger fra
virksomheden eller fysisk sker ændringer nærmere på habitatområdet en lokalplanen giver mulighed for, vurderer Vejen
Kommune, at projektet ikke vil have negativ indflydelse på ovennævnte arter eller naturtyper.

 

Forslag til lokalplan 331 og kommuneplantillæg 18 kan ses på linket Forslag til lokalplan 331

 

Området har ikke hidtil været omfattet af en kommuneplanramme. Der er derfor udarbejdet et tillæg 18 til Kommuneplan
2021, som udlægger et nyt rammeområde 20.E.11 til erhvervsformål. Forud for udarbejdelsen af tillægget, har der været
indkaldt ideer og forslag, efter Planlovens § 23c. De indkomne ideer og forslag er efterfølgende indgået i planprocessen.

 

Planen er blevet screenet i henhold til lov om miljøvurdering. Med de beskrevne bestemmelser for bebyggelsen og
afskærmende beplantning, og med baggrund i den udførte væsentlighedsvurdering, vurderes planen ikke at være omfattet
af kravet om miljøvurdering, da virkeliggørelse af planen ikke vil medføre en væsentlig indvirkning på miljøet.

Tidligere behandling

07.12.2021 Økonomiudvalget.

29.11.2022 Udvalget for teknik og miljø.

Økonomiske konsekvenser

Ingen.

Personalemæssige konsekvenser

Ingen.

Retsregler og andre forskrifter

LBK nr. 1157 af 01.07.2020 lov om planlægning.

LBK nr. 973 af 05.06.2020 om miljøvurdering af planer og programmer og af konkrete projekter.

Høring

Planerne skal i offentlig høring i 8 uger.

Bilag

Lokalplan 331 - Kladde.pdf

Tillæg 18 - Kladde.pdf

https://vejen.viewer.dkplan.niras.dk/DKplan/DKplan.aspx?intern=t&LokalplanId=1042


Punkt 19: Forslag til lokalplan 341 - Boligformål øst for Vamdrupvej i Vejen
(C)

21/11178

Administrativ indstilling

Chef for Teknik & Miljø Peter Hansen indstiller, at 
 

forslag til lokalplan 341 vedtages og sendes i offentlig høring i 4 uger,
 
sagen fremsendes til Økonomiudvalgets anbefaling og Byrådets vedtagelse.

Beslutning Udvalget for teknik og miljø den 29-11-2022

Indstilles godkendt.

 

Afbud: Nils Brøndumbo (O)

Beslutning Økonomiudvalget den 06-12-2022

Indstilles godkendt.

Sagsfremstilling

Forslag til lokalplan 341 er udarbejdet på baggrund af en ansøgning om en ny lokalplan til udstykning af storparceller ved
Vamdrupvej i Vejen. Lokalplanområdet ligger på kanten mellem Vejen by og det åbne land.

 

Boligområdet bliver et supplement til de omkringliggende boligområder med et fokus på at skabe store boliggrunde med
god plads imellem bebyggelse og nærhed til naturen. Det nye boligområde henvender sig til boligejere, der ønsker at bo i
byen, men samtidig have kvaliteterne af at bo på landet med god plads og ro. Det oprindelige projekt gav mulighed for 10
store grunde. Jævnfør Byrådets ønske i forbindelse med Kommuneplan 21, er der i den nye plan mulighed for at udlægge
mindst 15 store grunde.

 

Det nye boligområde omfatter et areal på ca. 63.600 m2. Lokalplanen giver mulighed for åben-lav boligbebyggelse i op til
én etage med udnyttet tagetage og fastlægger kun få bestemmelser omkring bygningernes arkitektur. Lokalplanen lægger
op til, at der udlægges omkring 15 grunde på størrelsen 2500-3000 m2, dog gives der også mulighed for, at der kan
etableres mindre grunde ned til 1600 m2. I planen er der hermed også sikret en vis fleksibilitet.
 

Boligområdet opdeles i to delområder. Delområde 1 omfatter arealer til boligbebyggelse og veje. Delområde 2 udlægges
til grønt friareal og omfatter en eksisterende sø samt arealer, der kan anvendes til rekreativ natur, regnvandsbassin, stier og
fælles anlæg.

 

Vejadgang til området skal ske fra Vamdrupvej, og de enkelte boliggrunde får vejadgang via en intern boligvej.

 

Lokalplanen har til formål at fastlægge områdets anvendelse til boligformål, skabe en sammenhængende planlægning for
området, samt sikre hensyntagen til den eksisterende natur og håndtering af overfladevand.

 



I planlægningen er der arbejdet særligt med disponeringen af grønne friarealer og håndtering af overfladevand. Mod nord
grænser lokalplanområdet op mod en skov, og i den nordøstlige del af lokalplanområdet ligger en §3 beskyttet sø. I
disponeringen af lokalplanområdet er der lagt vægt på at friholde grønne arealer, for at sikre hensyntagen til den
eksisterende natur. Disse arealer bliver samtidig et rekreativt aktiv for området, og forbindes med en sti rundt i
lokalplanområdet.

 

I et af friarealerne skal etableres et regnvandsbassin, så håndtering af overfladevand kan indgå som et grønt aktiv for
området. Samtidig er der arbejdet med, at befæstelsesgraden i området i helhed vil blive lav, for at det bliver muligt at
håndtere overfladevand tættest muligt på kilden, og for at sikre, at det bliver et boligområde med en høj grad af natur.

 

Forslag til lokalplan 341 kan ses på linket Forslag til lokalplan 341

 

Området er i dag omfattet af kommuneplanramme 2.B.26 til boligformål. Anvendelsen til boligområde kan rummes
indenfor rammeområdet og lokalplanen er i overensstemmelse med hovedstruktur og målsætninger for Kommuneplan
2021.

Tidligere behandling

21.06.2022 Økonomiudvalget.

29.11.2022 Udvalget for teknik og miljø.

Økonomiske konsekvenser

Ingen.

Personalemæssige konsekvenser

Ingen.

Retsregler og andre forskrifter

LBK nr. 1157 af 01.07.2020 lov om planlægning.

LBK nr. 1976 af 27.10.2021 om miljøvurdering af planer og programmer og af konkrete projekter (VVM).

Høring

Planen skal i offentlig høring i 4 uger.

Bilag

Forslag - Lokalplan 341.pdf

Oversigtskort_.png

https://vejen.viewer.dkplan.niras.dk/DKplan/DKplan.aspx?intern=t&LokalplanId=1036


Punkt 20: Tillæg nr. 3 til Vejen Kommunes Spildevandsplan 2021 (C)

22/19863

Administrativ indstilling

Chef for Teknik & Miljø Peter Hansen indstiller, at

 

Forslag til tillæg nr. 3 til Vejen Kommunes Spildevandsplan 2021 godkendes.
 
sagen fremsendes til Økonomiudvalgets anbefaling og Byrådets godkendelse.

Beslutning Udvalget for teknik og miljø den 29-11-2022

Indstilles godkendt.

 

Afbud: Nils Brøndumbo (O)

Beslutning Økonomiudvalget den 06-12-2022

Indstilles godkendt.

Sagsfremstilling

Tillæg nr. 3 til Vejen Kommunes Spildevandsplan 2021 omhandler spildevandsplanlægning for et nyt boligområde øst for
Vamdrupvej i Vejen. 

 

Tillægget omhandler kommuneplanlagt areal øst for Vamdrupvej. Arealet er udlagt til boligformål. Området
separatkloakeres. Arealet udlægges med en afløbskoefficient på 0,35. Overskrides denne, skal der ske forsinkelse af
regnvand på egen grund. Der planlægges etablering af regnvandsbassin i det sydvestlige hjørne af arealet. Regnvandet
skal herfra via privat vandløb til Vejen Bæk. Spildevandet skal ledes til eksisterende ledningsanlæg ved Vamdrupvej og
videre til rensning på Vejen Renseanlæg.

 

Tillægget resulterer i etablering af et nyt kloakopland i Vejen. Tillægget vil give Vejen Forsyning a-s pligt til at modtage
regn- og spildevand fra det nye kloakopland.

 

Tillægget findes her: Tillæg nr. 3 til Vejen Kommun  es Spildevandsplan 2021

Tidligere behandling

29.11.2022 Udvalget for teknik og miljø.

Økonomiske konsekvenser

Ingen.

Personalemæssige konsekvenser

Ingen.

Retsregler og andre forskrifter

https://vejen.viewer.dkplan.niras.dk/DKplan/DKplan.aspx?PlanId=82
https://vejen.viewer.dkplan.niras.dk/DKplan/DKplan.aspx?PlanId=82
https://vejen.viewer.dkplan.niras.dk/DKplan/DKplan.aspx?PlanId=82
https://vejen.viewer.dkplan.niras.dk/DKplan/DKplan.aspx?PlanId=82
https://vejen.viewer.dkplan.niras.dk/DKplan/DKplan.aspx?PlanId=82


Spildevandsbekendtgørelsen, nr. 1393 af 21. juni 2021.

Høring

Tillægget skal i 8 ugers høring.

Bilag

PDF af tillægget til dagsordenspunkt



Punkt 21: Ekspropriationsvilje i forbindelse med køb af nødvendige arealer
til udvidelse af Rødding Renseanlæg (C)

22/20061

Administrativ indstilling

Chef for Teknik & Miljø Peter Hansen indstiller, at
 

det meddeles Vejen Renseanlæg A/S, at Vejen Kommune er indstillet på at ekspropriere de nødvendige arealer til
udvidelse af Rødding Renseanlæg, hvis Vejen Renseanlæg A/S ikke kan opnå en frivillig aftale om den nødvendige
arealafståelse.
 
sagen fremsendes til Økonomiudvalgets anbefaling og Byrådets godkendelse.

Beslutning Udvalget for teknik og miljø den 29-11-2022

Indstilles godkendt.

 

Afbud: Nils Brøndumbo (O)

Beslutning Økonomiudvalget den 06-12-2022

Indstilles godkendt.

Sagsfremstilling

Byrådet har den 29. juni 2021 godkendt Spildevandsplan 2021 for Vejen Kommune.

Spildevandsplan 2021 giver et samlet overblik over den eksisterende og planlagte spildevands-håndtering i kommunen.

 

Spildevandsplanen er vedlagt som bilag og på side 29 er anført, at Rødding Renseanlæg skal renoveres inden for de næste
fem år, det vil sige inden 2026.

 

På baggrund af den godkendte Spildevandsplan har Vejen Renseanlæg A/S, der ejer Rødding Renseanlæg, Ålykke 4, 6630
Rødding et ønske om at renovere og ombygge renseanlægget.

For at realisere projektet er det nødvendigt at erhverve ca. 4.300 m2 fra naboejendommen matr.nr. 1806 Rødding Ejerlav,
Rødding. Den nødvendige arealerhvervelse er vist på vedlagte kortbilag.

 

I brev af 5. september 2022 anmoder Landinspektørfirmaet Land Syd, på vegne af Vejen Renseanlæg A/S Vejen
Kommune om at gennemføre en ekspropriation, hvis selskabet ikke kan opnå en frivillig aftale om arealafståelse,
rådighedsindskrænkninger og servitutpålæg.

Brevet er vedlagt som bilag.

 

Projektet gennemføres af Vejen Spildevand A/S og selskabet afholder samtlige udgifter til projektering, anlæg og
lodsejererstatninger. Selskabet forventer at opnå en frivillig aftale med den berørte lodsejer.

 



Hjemlen til at foretage ekspropriation til spildevandsanlæg fremgår af Miljøbeskyttelseslovens § 58, stk. 4, og
ekspropriationen gennemføres efter bestemmelserne i Lov om offentlige Veje.

 

Vejen Kommune har igangsat lokalplan 338 og Kommuneplantillæg nr. 12 for området.

Vejen Spildevand A/S kan tidligst igangsætte projektet, når lokalplanen for området er endelig godkendt.

Tidligere behandling

29.11.2022 Udvalget for teknik og miljø.

Økonomiske konsekvenser

Ingen.

Personalemæssige konsekvenser

Ingen.

Retsregler og andre forskrifter

Spildevandsplan 2021,  godkendt af Byrådet den 29. juni 2021.

Miljøbeskyttelsesloven § 58.

Lov om offentlige veje

Procedure for ekspropriationer

Høring

Ingen.

Bilag

Spildevandsplan 2021

VS: Ekspropriation af areal til Rødding Renseanlæg - j.nr. 3221449 - Rødding RA Areal til erhvervelse.pdf

VS: Ekspropriation af areal til Rødding Renseanlæg - j.nr. 3221449 - Brev til Vejen Kommune om ekspropriation.pdf

Dagsordenpunkt Byrådsmøde d. 11-01-2011 -Orientering om ekspropriation

Notat/Procedure for ekspropriationer - Forsyningsselskab



Punkt 22: Endelig godkendelse af Forskrift for opbevaring af olier og
kemikalier (C)

22/15850

Administrativ indstilling

Chef for Teknik & Miljø Peter Hansen indstiller, at

 

Forskrift for opbevaring af olier og kemikalier – herunder råvarer, halvfabrikata, færdigvarer og affald godkendes.

 

Sagen fremsendes til Økonomiudvalgets anbefaling og Byrådets godkendelse.

Beslutning Udvalget for teknik og miljø den 29-11-2022

Indstilles godkendt.

 

Afbud: Nils Brøndumbo (O)

Beslutning Økonomiudvalget den 06-12-2022

Indstilles godkendt.

Sagsfremstilling

Forslag til Forskrift for opbevaring af olier og kemikalier – herunder råvarer, halvfabrikata, færdigvarer og affald har
været i offentlig høring i 4 uger.

 

Der er ikke indkommet bemærkninger i høringsperioden og forskriften kan hermed godkendes endeligt.

Tidligere behandling

27.09.2022 Udvalget for teknik og miljø.

04.10.2022 Økonomiudvalget.

11.10.2022 Byrådet.

29.11.2022 Udvalget for teknik og miljø.

Økonomiske konsekvenser

Ingen.

Personalemæssige konsekvenser

Ingen.

Retsregler og andre forskrifter

Bekendtgørelse om miljøregulering af visse aktiviteter, bek. nr. 844 af 23. juni 2017.

Bekendtgørelse om affald, Miljøministeriets bek. nr. 2512 af 10. december 2021 (Affaldsbekendtgørelsen)



Lovbekendtgørelse om miljøbeskyttelse. LBKG nr. 100 af 19. januar 2022. 

 

Høring

Forslag til Forskrift for opbevaring af olier og kemikalier – herunder råvarer, halvfabrikata, færdigvarer og affald har
været i offentlig høring i perioden 13.10.-10.11.2022.

Bilag

Forskrift for olier og kemikalier



Punkt 23: Revidering af Regulativ for husholdningsaffald (C)

22/14357

Administrativ indstilling

Chef for Teknik & Miljø Peter Hansen indstiller, at

 

revideret Regulativ for husholdningsaffald godkendes

 

sagen fremsendes til Økonomiudvalgets anbefaling og Byrådets godkendelse.

Beslutning Udvalget for teknik og miljø den 29-11-2022

Indstilles godkendt.

 

Afbud: Nils Brøndumbo (O)

Beslutning Økonomiudvalget den 06-12-2022

Indstilles godkendt.

Sagsfremstilling

Forslag til revideret Regulativ for husholdningsaffald har været i offentlig høring i 4 uger.

 

Der er ikke indkommet bemærkninger i høringsperioden og regulativet kan dermed godkendes endeligt.

Tidligere behandling

27.09.2022 Udvalget for teknik og miljø.

04.10.2022 Økonomiudvalget.

11.10.2022 Byrådet.

29.11.2022 Udvalget for teknik og miljø.

Økonomiske konsekvenser

Da der skal husstandsindsamles flere affaldsfraktioner end tidligere, vil omkostningerne til affaldshåndteringen stige. Det
finansieres via taksterne på affaldsområdet. Affaldsområdets økonomi er efter principperne ”Hvil-i-sig-selv”.

Personalemæssige konsekvenser

Ingen.

Retsregler og andre forskrifter

Bekendtgørelse om affald, Miljøministeriets bek. nr. 2512 af 10. december 2021 (Affaldsbekendtgørelsen).

Bekendtgørelse om affaldsregulativer, -gebyrer og -aktører m.v., Klima-, Energi- og Forsyningsministeriets bek. nr. 938 af
20. juni 2022 (Affaldsaktørbekendtgørelsen).



Høring

Forslag til Regulativ for husholdningsaffald har været i offentlig høring i perioden 13.10.-    10.11.2022

Bilag

Regulativ for husholdningsaffald 2022



Punkt 24: Revidering af regulativ for erhvervsaffald (C)

22/12973

Administrativ indstilling

Chef for Teknik & Miljø Peter Hansen indstiller, at
 

revideret Regulativ for erhvervsaffald godkendes
sagen fremsendes til Økonomiudvalgets anbefaling og Byrådets godkendelse.

Beslutning Udvalget for teknik og miljø den 29-11-2022

Indstilles godkendt.

 

Afbud: Nils Brøndumbo (O)

Beslutning Økonomiudvalget den 06-12-2022

Indstilles godkendt.

Sagsfremstilling

Forslag til revideret Regulativ for erhvervsaffald har været i offentlig høring i 4 uger.

Der er ikke indkommet bemærkninger i høringsperioden og regulativet kan dermed godkendes endeligt.

Tidligere behandling

27.09.2022 Udvalget for teknik og miljø.

04.10.2022 Økonomiudvalget.

11.10.2022 Byrådet.

29.11.2022 Udvalget for teknik og miljø.

Økonomiske konsekvenser

Ingen.

Personalemæssige konsekvenser

Ingen.

Retsregler og andre forskrifter

Bekendtgørelse om affald, Miljøministeriets bek. nr. 2512 af 10. december 2021 (Affaldsbekendtgørelsen).

Bekendtgørelse om affaldsregulativer, -gebyrer og -aktører m.v., Klima-, Energi- og Forsyningsministeriets bek. nr. 938 af
20. juni 2022 (Affaldsaktørbekendtgørelsen).

Høring

Forslag til Regulativ for erhvervsaffald har været i offentlig høring i perioden 13.10.- 10.11.2022

Bilag



Regulativ for erhvervsaffald - Regulativ for erhvervsaffald 10-11-2022.pdf



Punkt 25: Anmodning om frigivelse af anlægsmidler til etablering af
træhytter til beskyttet beskæftigelse på Lille Veum (C)

22/4565

Administrativ indstilling

Chef for Familie, Handicap & Socialpsykiatri Charline Borgen Amdisen Bossen indstiller, at

der frigives et rådighedsbeløb på 250.000 kr. med tilhørende anlægsbevilling til etablering af 2 træhytter på Lille
Veum.
rådighedsbeløbet på 250.000 kr. finansieres af overførte midler fra projektet omkring etablering af
aflastningslejligheder på Holtegården, som udvalget godkendte på mødet den 25. oktober 2022.
sagen fremsendes til Økonomiudvalgets anbefaling og Byrådets godkendelse.

Beslutning Udvalget for social og ældre den 29-11-2022

Indstilles godkendt.

Beslutning Økonomiudvalget den 06-12-2022

Indstilles godkendt.

Sagsfremstilling

Udvalget godkendte på mødet den 22. marts 2022, at der kan arbejdes videre med planerne om opførelse af 2 træhytter
under den forudsætning, at udgiften kan finansieres indenfor afdelingens egen ramme. På mødet i marts var overslaget, at
de samlede etableringsomkostninger ville andrage 450.000 kr. pr. hytte svarende til 900.000 kr. for 2 hytter. Det har i
mellemtiden vist sig, at materialeomkostningerne er steget og omkostningerne ligger med de nuværende priser på 948.000
kr. for etablering af de 2 hytter. Der er i forbindelse med budgetopfølgningen den 31.august 2022 allerede frigivet 698.000
kr. til formålet.

 

Der ses et stigende behov for udvidelse af de fysiske rammer på Lille Veums beskyttede beskæftigelse, da målgruppen
stiger i antal og der er forandringer i de funktionsnedsættelser, som borgerne har. Derudover medfører aftalen om
etablering af lokale STU-tilbud et øget aktivitetsniveau på området.

 

Der henvises i øvrig til bilag med sagsfremstillingen fra mødet den 22. marts 2022.

Tidligere behandling

22.03.2022 Udvalget for social og ældre.

29.11.2022 Udvalget for social og ældre.

Økonomiske konsekvenser

Anlægs- og etableringsudgift udgør i alt 948.000 kr.

Tidligere frigivet i forbindelse med budgetopfølgning pr. 31. august 2022 udgør 698.000 kr.

Nuværende anmodning om frigivelse af anlægsmidler udgør 250.000 kr. og finansieres af overførte midler fra projektet
omkring etablering af aflastningslejligheder på Holtegården

Personalemæssige konsekvenser

En stigning i antal af borgere medfører, at der på sigt skal tilføres personaleressourcer. Der pågår p.t. en proces, hvor man
ser på, om en andel af øgning af personaleressourcer kan forefindes via tværgående tiltag og omfordelinger.



Retsregler og andre forskrifter

Servicelovens § 103.

Høring

Sagen sendes til orientering i Handicaprådet.

Bilag

Etablering af træhytte på Lille Veum til beskyttet beskæftigelse (B)



Punkt 26: Udvidelse af tilbud om støtte i eget hjem for Handicap og
Socialpsykiatri (C)

22/11898

Administrativ indstilling

Chef for Familie, Handicap & Socialpsykiatri Charline Borgen Amdisen Bossen indstiller, at

 

der arbejdes videre med en udvidelse af kapaciteten samt ændring af serviceniveauet for støtte i eget hjem indenfor
Handicap og Socialpsykiatri.

Beslutning Udvalget for social og ældre den 29-11-2022

Indstilles godkendt.

Beslutning Økonomiudvalget den 06-12-2022

Indstilles godkendt.

Sagsfremstilling

I vejen Kommune ydes der som hovedregel kun støtte i borgerens eget hjem på hverdage indenfor normal arbejdstid. Det
betyder, at springet fra støtte i eget hjem til støtte i et botilbud eller på et forsorgshjem bliver uhensigtsmæssigt stort. Dette
forrykker den nedre grænse for, hvornår der opstår behov for et botilbud, idet støttebehovet rækker ud over den
nuværende serviceramme i vores interne tilbud. Derudover medfører det, at en del borger p.t. støttes i egen bolig af
eksterne leverandører. Dette gælder både for nye indskrivninger, og for borgere der kan udsluses fra midlertidige botilbud
og forsorgshjem til egen bolig. Den nuværende organisering har således den konsekvens, at nogle borger i eksterne tilbud
er overkompenseret, fordi der ikke er tilstrækkelige muligheder for at støtte dem i egen bolig.

 

En udvidelse af støttekapaciteten vil betyde, at vi kan tilbyde flere borgere et lokalt tilbud, hvor de kan bevare deres
netværk, hvilket langt de fleste efterspørger. Derudover vil det være med til at skabe sammenhæng i den
recoveryorienterede indsats, da borgerne ikke skal skifte kommune og det sikres, at øvrige indsatser omkring uddannelse,
beskæftigelse, behandlingsforløb mv. kan fortsætte uændret. Det er administrationens vurdering, at borgerne herved vil få
de bedste betingelser for at udvikle deres funktionsniveau, så de bliver i stand til at klare sig egen bolig. Udvidelsen af
støttekapaciteten retter sig således mod den borgergruppe, som har potentialet til at klare sig i egen bolig, men som har
brug for mere omfattende støtte - også aften og weekend. Dele af borgergruppen vil også have behov for praktisk støtte
efter servicelovens § 83, som hører under ældreområdet. Her pågår der på nuværende tidspunkt et udviklingsarbejde
mellem ældreområdet og Handicap og Socialpsykiatri omhandlende koordinering af støtten til denne borgergruppe.

 

Sammenlignet med andre kommuner har Vejen kommune ca. 25 % flere borgere pr. 1000 indbyggere indskrevet i
midlertidige botilbud målt i forhold til landsgennemsnittet, hvilket er stærkt medvirkende til, at det er vanskeligt at styre
udgifterne på det eksterne budget. Det er administrationens vurdering, at en udvidelse af støttemulighederne for borgere i
eget hjem kan bidrage væsentligt til at nedbringe antallet af borgere, der har behov for et midlertidig botilbud og
herigennem bidrage til at standse væksten i de samlede udgifter.

 

Udgifterne på Det Specialiserede Socialområde har på landsplan de senere år været stigende og mange kommuner har haft
problemer med at overholde budgetterne. På landsplan er udgifterne steget med 3,6 % i perioden fra 2019 til 2021. I Vejen
kommune er der til sammenligning sket en udgiftsstigning på 5,5 % fra 2019 til 2021, men prognosen for 2022 viser et
svagt faldende udgiftsniveau, som følge af de tiltag der er iværksat. Det er dog administrationens forventning, at der også
fremadrettet vil være en udgiftstilvækst for de mest komplekse eksterne borgere, til trods for de tiltag der i øvrigt
iværksættes.



 

Baggrund og nærmere beskrivelse af tiltaget fremgår af bilag 1. - Notat vedr. udvidelse af kapaciteten for støtte i eget
hjem på området for Handicap og Socialpsykiatri.

 

Vedtagelse af udvidede mulighederne for, at borgere kan modtage støtte i eget hjem, vil medføre et øget aktivitetsniveau
på Social Pædagogisk Center, svarende til en budgetudvidelse på 6,96 mio. kr. pr. år ved fuld indfasning pr. den 1. januar
2026. Det øgede aktivitetsniveau forventes finansieret ved en tilsvarende reduktion i købet af eksterne pladser

 

Tilbuddets indhold

At omlægge dele af den støtte der i dag leveres i henholdsvis eksterne midlertidige botilbud og som socialpædagogisk
støtte fra eksterne leverandører, til støtte i eget hjem med Socialpædagogisk Center som leverandør. Omlægningen er
estimeret til at omhandle i alt 21 borgere fordelt på nedenstående målgrupper. Tiltaget forventes indfaset over 3 år fra den
1. januar 2023 til den 31. december 2025, og indfasningen sker under hensyntagen til den enkelte borgeres behov. Der vil
i tilbuddet kunne ydes støtte alle dage mellem kl. 07 og 22 suppleret med mulighed for akut vejledning over telefon i
nattetimerne. Udvidelsen vil bestå af støtte i eget hjem, suppleret med en udvidelse af åbningstider og
personaledækningen i kommunens sociale caféer. Udvidelse af cafétilbuddene forventes at have den positive sideeffekt, at
borgeren oplever at få et større netværk og dermed forebygge ensomhed og isolation.

 

Formål

At levere støtten så tæt på borgeren og dennes lokalmiljø som muligt.
At skabe bedre sammenhæng i borgerens livsforløb, ved at man ikke behøver at flytte ud af kommunen for at få den
rette hjælp.
At understøtte borgerne i at klare sig selvstændigt i egen bolig.
At skabe mere økonomisk bæredygtige løsninger.
At styrke de faglige og økonomiske styringsmuligheder i indsatserne, ved at støtte borgerne i eget regi fremfor ved
eksternt køb.

 

Målgrupper

Borgere som tilbydes et STU forløb i Vejen kommune, som derudover har et støttebehov, der ikke kan dækkes i
dagtimerne. Denne gruppe forventes at udgøre ca. 5 borgere med et estimeret støttebehov på ca. 8 timer pr. uge.
Borgere der er under udslusning fra et botilbud eller § 85 tilbud. Her vil der ofte, i en overgangsfase, være behov
for en mere håndholdt indsats med omfattende støtte som gradvist kan reduceres. Denne gruppe forventes at udgøre
ca. 8 borgere med et estimeret støttebehov på 15 timer pr. uge.
Borgere der ikke kan klare sig i egen bolig uden daglig støtte- også i aftentimerne og i weekender. Det vil være
borgere, der ellers ville blive placeret i midlertidige botilbud, men i den lette ende af denne målgruppe. Det kan
også handle om borgere, der har behov for ekstra botræning i en periode for, at de kan fastholdes i egen bolig.
Denne gruppe forventes at bestå af ca. 8 borgere med et estimeret støttebehov på ca. 10 timer pr. uge.

 

Påvirkning af kvalitetsstandarder for § 85 og § 107.

Vedtagelse af kapacitetsudvidelsen vedr. støtte i eget hjem vil medføre en tilpasning af kvalitetsstandarderne på § 107
vedr. midlertidige botilbud og på § 85 vedr. socialpædagogisk støtte. Ændringerne fremstilles til godkendelse for Udvalget
og til orientering i Handicaprådet senest i foråret 2023.

 

§ 85 – socialpædagogisk støtte: Det indskrives i kvalitetsstandarden, at mulighederne for at få støtte udvides til at dække
fra kl. 07 til kl. 22 og med en tilkaldefunktion i nattetimerne. Formålet med udvidelsen af mulighederne for at modtage
støtte i eget hjem indskrives i kvalitetsstandarden.



 

§ 107 – midlertidigt botilbud: Ved vurdering af om borgeren er i målgruppen skal det afprøves eller afdækkes om
borgeren kan klare sig i egen bolig med udvidet støtte i eget hjem. Ligeledes indskrives der i kvalitetsstandarden, at det
ved ophold i et midlertidigt botilbud arbejdes aktivt og målrettet på, at borgeren udsluses til egen bolig hvis borgeren har
potentialet til det.

Tidligere behandling

29.11.2022 Udvalget for social og ældre.

Økonomiske konsekvenser

Tiltaget vil medføre, at et forbrug på ca. 7,0 mio. kr. pr. år. flyttes fra det eksterne budget til det interne budget på
Socialpædagogisk Center.

 

Tiltaget foreslås implementeret over en periode på ca. 3 år. Det forventes således, at aktivitetsudvidelsen på
Socialpædagogisk Center indfases med ca. 2,3 mio. kr. pr. år i henholdsvis 2023, 2024 og 2025.

Personalemæssige konsekvenser

Tiltaget forventes at medføre udvidelse af aktivitetsniveauet på Socialpædagogisk center svarende til i alt ca. 14
medarbejdere.

Retsregler og andre forskrifter

Servicelovens § 107

Høring

Sagen sendes til orientering i handicaprådet

Bilag

Notat vedr. udvidelse af kapaciteten for støtte i eget hjem på området for Handicap og Socialpsykiatri



Punkt 27: Endelig vedtagelse af revideret værdighedspolitik for ældreplejen
i Vejen Kommune (C)

22/11935

Administrativ indstilling

Chef for Ældre & Rehabilitering Kirsten Dyrholm indstiller, at

 

Høringssvar fra Ældrerådet drøftes.
Den foreslåede værdighedspolitik indstilles godkendt.

Beslutning Udvalget for social og ældre den 29-11-2022

Høringssvaret drøftet.

Den foreslåede værdighedspolitik indstilles godkendt.

Beslutning Økonomiudvalget den 06-12-2022

Indstilles godkendt.

Sagsfremstilling

Det følger af lovgivningen, at Vejen Kommune skal vedtage en værdighedspolitik i det første år af en ny byrådsperiode.

 

I efteråret 2022 har følgende fora givet input til revidering af Vejen Kommunes værdighedspolitik:

 

-         Udvalget for social og ældre

-         Ældrerådet

-         Område-MED på ældre- og rehabiliteringsområdet

-         Lederforum på ældre- og rehabiliteringsområdet (områdeledere og ledelse i Ældre & Rehabilitering)

-         Udviklings- og koordinationsforum på ældre- og rehabiliteringsområdet (U&K) (forum for gruppeledere og
nøglepersoner)

 

På baggrund af input fra ovenstående fora udarbejdede administrationen forslag til revideret værdighedspolitik.

 

Forslag til revideret værdighedspolitik blev den 25. oktober 2022 sendt i høring i Ældrerådet.

 

Ældrerådets høringssvar vedtaget på mødet den 15. november 2022:

 

”Den overordnede værdighedspolitik ser godt ud. Ældrerådet mener dog, at formuleringen i værdighedspolitikkens første
del vedr. borgers medansvar for egen rehabilitering er en skærpelse, som kan gå ud over borgernes selvbestemmelsesret.”



 

Vedlagt i bilag er forslag til revideret værdighedspolitik samt et dokument hvori ændringer ift. den gældende
værdighedspolitik er oplistet. I dette dokument kan man også finde de input, der er kommet fra Ældrerådet, Område-
MED, Lederforum og Udviklings- og koordinationsforum.

Tidligere behandling

25.10.2022. Udvalget for social og ældre.

29.11.2022 Udvalget for social og ældre.

Økonomiske konsekvenser

Ingen.

Personalemæssige konsekvenser

Ingen.

Retsregler og andre forskrifter

Bekendtgørelse om værdighedspolitik.

Høring

Ældrerådet er hørt på sit møde den 15.11.2022.

Bilag

Foreslået værdighedspolitik 2022

Gældende og foreslået værdighedspolitik



Punkt 28: Godkendelse af kvalitetsstandarder for personlig pleje, praktisk
hjælp og madservice m.v. (C)

22/17589

Administrativ indstilling

Chef for Ældre & Rehabilitering Kirsten Dyrholm indstiller, at

 

Høringssvar fra Ældre- og Handicaprådene tages til efterretning.
de foreslåede kvalitetsstandarder indstilles godkendt.

Beslutning Udvalget for social og ældre den 29-11-2022

Indstilles godkendt.

Beslutning Økonomiudvalget den 06-12-2022

Indstilles godkendt.

Sagsfremstilling

Byrådet skal mindst én gang om året vedtage kvalitetsstandarder for pleje, praktisk bistand, madservice og
rehabiliteringsforløb (ydelser efter servicelovens § 83).

 

Kvalitetsstandarderne skal formidle Byrådets overordnede politiske beslutninger om serviceniveau, værdier og
kvalitetskrav i ældreplejen.

 

På sit møde den 25. oktober 2022 sendte Udvalget for social og ældre de foreslåede kvalitetsstandarder for året 2023 i
høring i Ældre- og Handicapråd.

 

Høringssvar Ældrerådet: ”Ældrerådet tager de foreslåede kvalitetsstandarder til efterretning, da ændringerne i de
foreslåede kvalitetsstandarder er redaktionelle ændringer og konsekvensrettelser på grundlag af Budget 2023-2026.”

 

Høringssvar Handicaprådet: ”Taget til efterretning”

 

I de foreslåede kvalitetsstandarder ses følgende ændringer:

 

Der er tilrettet i forhold til, at aftensmåltidet/frokosten nu leveres fra Madservice Vejen jf. beslutning i Budget 2023-2026.

 

Der er - jf. tidligere udvalgsbehandling - ikke længere en fritvalgsleverandør på personlig pleje i Vejen Kommune – i
stedet er der mulighed for udstedelse af fritvalgsbevis. Det tilrettes nu i de foreslåede kvalitetsstandarder.

 

Tøjvask og indkøb foretages som udgangspunkt på hverdage i dagtimerne, hvilket er blevet præciseret.



 

Desuden er der foretaget mindre ”redaktionelle ændringer” hovedsageligt mhp. at gøre sprogbrugen mere borgerrettet
eller foretage forståelsesmæssige præciseringer.

 

Under vedtagelsen af kvalitetsstandarderne for 2022 besluttede Økonomiudvalget at indføje ændringsforslag fra
Handicaprådets høringssvar i kvalitetsstandarderne. Dette var Ældre & Rehabilitering beklageligvis ikke opmærksom på,
hvorfor der ikke skete tilretning af materialet efter Økonomiudvalgets beslutning. De to ved en fejl udeladte sætninger er
nu tilføjet i de foreslåede kvalitetsstandarder for 2023. Det drejer sig om en sætning vedr. målgruppe for visitation til
plejebolig (5. dot under ”Målgruppe” på side 48) og sidste tekstpassage i afsnittet ”Ældre- og rehabiliteringsafdelingens
kvalitetsmål” (side 48).  

 

En ændringslog er vedlagt i bilag sammen med gældende og foreslåede kvalitetsstandarder.

Tidligere behandling

25.10.2002. Udvalget for social og ældre.

29.11.2022 Udvalget for social og ældre.

Økonomiske konsekvenser

Ingen.

Personalemæssige konsekvenser

Ingen.

Retsregler og andre forskrifter

Lov om social service § 139.

 

Bekendtgørelse om kvalitetsstandarder for hjemmehjælp, rehabiliteringsforløb og træning efter servicelovens §§ 83, 83 a
og 86.

Høring

Ældreråd og Handicapråd er hørt.

Bilag

Foreslåede kvalitetsstandarder - året 2023

Gældende kvalitetsstandarder - året 2022

Ændringslog - kvalitetsstandarder



Punkt 29: Godkendelse af fritvalgspriser for madservice for 2023 (C)

22/20087

Administrativ indstilling

Chef for Ældre & Rehabilitering Kirsten Dyrholm Hansen indstiller, at

 

de foreslåede fritvalgspriser for Madservice 2023 indstilles godkendt.
sagen sendes til Økonomiudvalgets anbefaling og Byrådets godkendelse.

Beslutning Udvalget for social og ældre den 29-11-2022

Indstilles godkendt.

Beslutning Økonomiudvalget den 06-12-2022

Indstilles godkendt.

Sagsfremstilling

På Madservice-området benytter Vejen Kommune den såkaldte godkendelsesmodel. Det vil sige, at hjemmeboende
borgere, der får leveret mad efter servicelovens § 83, frit kan vælge mellem det kommunale tilbud og godkendte private
leverandører.

 

Private leverandører skal afregnes med en pris pr. ydelse, der afspejler de kommunale omkostninger ved at levere samme
ydelse. De priser, som private leverandører afregnes efter, benævnes fritvalgspriser.

 

I tabellen nedenfor ses i kolonnen til højre de fritvalgspriser, der foreslås godkendt for året 2023:

 

Fritvalgspriser Madservice

 Regnskab Beregning medio 2022* Budget

 2021 2022 2023

Almindelig hovedret og biret 61,50 63,65 68,26

Lille portion, hovedret og biret 60,22 62,32 66,84

Almindelig hovedret 48,69 50,39 54,04

Lille hovedret 47,41 49,06 52,62

Biret 12,81 13,26 14,22

Hovedret – diæt 64,07 66,30 71,11

Platte/madpakke 38,44 39,78 42,67

Udbringning pr. hovedret 3,86 4,19 4,44

 



Priserne er i kr. uden moms.

 

*Se i øvrigt andet dagsordenspunkt på Udvalget for social og ældres dagsorden 29. november 2022, der orienterer om, at
en ny beregning lægges til grund for fritvalgspriser på madservice for 2. halvår 2022 grundet ekstraordinære
prisstigninger.

Tidligere behandling

29.11.2022 Udvalget for social og ældre.

Økonomiske konsekvenser

Prisudviklingen følges nøje. Der arbejdes med udgiftsreducerende tiltag i madproduktionen.

Personalemæssige konsekvenser

Ingen.

Retsregler og andre forskrifter

Lov om social service.

Høring

Ingen.



Punkt 30: Godkendelse af fritvalgspriser for personlig pleje og praktisk
hjælp for 1. halvår 2023 (C)

22/20087

Administrativ indstilling

Chef for Ældre & Rehabilitering Kirsten Dyrholm indstiller, at

 

de foreslåede fritvalgspriser for 1. halvår 2023 indstilles godkendt.
sagen sendes til Økonomiudvalgets anbefaling og Byrådets godkendelse.

Beslutning Udvalget for social og ældre den 29-11-2022

Indstilles godkendt.

Beslutning Økonomiudvalget den 06-12-2022

Indstilles godkendt.

Sagsfremstilling

Hjemmeboende borgere skal tilbydes frit valg for så vidt angår ydelser efter servicelovens § 83, herunder personlig pleje
og praktisk hjælp.

 

I Vejen Kommune sikres borgernes frie valg af leverandør gennem den såkaldte godkendelsesmodel. Det vil sige, at
borgerne frit kan vælge mellem den kommunale ældrepleje og godkendte private leverandører. Desuden kan borgere, der
visiteres til personlige pleje og uddelegerede sygeplejeydelser, vælge at benytte et fritvalgsbevis. Ved brug af
fritvalgsbevis vælger borgeren selv en leverandør af den visiterede ydelse.

 

De private leverandører afregnes efter timepriser, der afspejler kommunens omkostninger ved at levere samme ydelse.
Timepriserne benævnes fritvalgspriser.

 

Den 14. December 2021 besluttede Byrådet, at der som fast rutine beregnes fritvalgspriser på hjemmehjælp halvårligt.
Desuden besluttedes det, at der beregnes fritvalgspriser, hvis der er formodning om, at der kan være opstået et misforhold
mellem afregningspriserne og de gennemsnitlige, langsigtede omkostninger.

 

De her foreslåede fritvalgspriser foreslås at gælde for første halvår 2023. Der er tale om den faste halvårlige beregning jf.
Byrådets beslutning af 14. December 2021.

 

 Nat Praktisk
hjælp

Personlig pleje
dag

Personlig pleje
aften

Ny foreslået fritvalgspris for 1.
halvår 2023 972 327 413 547

Godkendt fritvalgspris for 2.
halvår 2022*

 

 

 

 

 

 

 

 



1.060 305 379 512

Regnskabstal for fritvalgspriser
2021

 

 

785

 

 

284

 

 

368

 

 

507

(Priser i kr. ekskl. Moms)

 

*se i øvrigt andet dagsordenspunkt på Udvalget for social og ældres dagsorden den 29. november 2022, hvori der
orienteres om, at priserne for 2. halvår 2022 efterreguleres fra 29. august 2022.

 

Tidligere behandling

29.11.2022 Udvalget for social og ældre.

Økonomiske konsekvenser

Ingen.

Personalemæssige konsekvenser

Ingen.

Retsregler og andre forskrifter

Lov om social service.

Høring

Ingen.



Punkt 31: Skolevejsvurdering på Esbjergvej (C)

22/11018

Administrativ indstilling

Chef for Skoler, Kultur & Fritid Regin Holm Nielsen indstiller, at

 

Esbjergvej på strækningen fra Esbjergvej 85 til Tuesbøl Byvej er trafikfarlig for børn fra 0.–9. klasse.
sagen sendes til Økonomiudvalgets anbefaling og Byrådets godkendelse.

Beslutning Udvalget for skoler og børn den 29-11-2022

Indstilles godkendt.

Beslutning Økonomiudvalget den 06-12-2022

Indstilles godkendt.

Sagsfremstilling

En familie fra Esbjergvej, 6650 Brørup har søgt om at få Esbjergvej på strækningen fra Esbjergvej 85 til Tuesbøl Byvej
gjort trafikfarlig.

 

Eleverne på strækningen skal cykle på Esbjergvej og krydse Damgårdvej til Brørupskolen.

 

Vejmyndigheden har sammen med Syd- og Sønderjyllands Politi vurderet strækningen, og anbefaler, at den erklæres for
trafikfarlig for elever i 0.-9. klasse.

 

En trafiktælling foretaget i 2022 viser, at 15 % af de 3.708 køretøjer, der dagligt kører på strækningen, kører med en
hastighed højere end 90,0 km/t. 4,3 % passerede endda tællingen med en hastighed højere end 100 km/t.
Gennemsnitshastigheden er også højere end den tilladte hastighed, da den er målt til 82,4 km/t. Tællingen viser desuden,
at 4,0 % af trafikken er tunge køretøjer.

Tidligere behandling

29.11.2022 Udvalget for skoler og børn.

Økonomiske konsekvenser

Der forventes en merudgift på et ekstra buskort pr. skoleår. Udgiften afholdes inden for Udvalgets område.

Personalemæssige konsekvenser

Ingen.

Retsregler og andre forskrifter

Folkeskolelovens § 26.

Høring

Ingen.



Punkt 32: Skolevejsvurdering på Haderslevvej 1 (C)

22/15581

Administrativ indstilling

Chef for Skoler, kultur & Fritid Regin Holm Nielsen indstiller, at

 

Haderslevvej 1 er trafikfarlig for børn fra 0.–9. klasse.
sagen sendes til Økonomiudvalgets anbefaling og Byrådets godkendelse.

Beslutning Udvalget for skoler og børn den 29-11-2022

Indstilles godkendt.

Beslutning Økonomiudvalget den 06-12-2022

Indstilles godkendt.

Sagsfremstilling

En familie fra Haderslevvej 1, 6630 Rødding har ansøgt om at få Haderslevvej 1 og strækningen til Skodborg Skole gjort
trafikfarlig.

 

Eleverne skal krydse Haderslevvej i en kurve med dårlig oversigt.

 

Vejmyndigheden har sammen med Syd- og Sønderjyllands Politi vurderet strækningen, og anbefaler, at krydsningen af
Haderslevvej ud for nr. 1 erklæres trafikfarlig for elever i 0.-9. klasse.

 

En trafiktælling foretaget i 2022 viser, at der på Haderslevvej i gennemsnit kører 7.953 køretøjer i døgnet, heraf 3,8 %
lastbiler.

 

Strækningen har tidligere været udpeget som en sort strækning (uheldsbelastet strækning).

Tidligere behandling

29.11.2022 Udvalget for skoler og børn.

Økonomiske konsekvenser

Der forventes en merudgift på to ekstra buskort pr. skoleår. Udgiften afholdes inden for Udvalgets område.

Personalemæssige konsekvenser

Ingen.

Retsregler og andre forskrifter

Folkeskolelovens § 26.

Høring



Ingen.



Punkt 33: Generelt løft af folkeskolen 2023 (C)

20/9822

Administrativ indstilling

Chef for Skoler, Kultur & Fritid Regin Holm Nielsen indstiller, at

 

Udvalget godkender forslag 3a til fordeling.
fra 2024 indarbejdes puljen i tildelingsmodellen som personaletimer til skolerne.
fra 2024 afsættes UngVejens andel af puljen under Heltidsundervisning.
Økonomiudvalget og Byrådet orienteres.

Beslutning Udvalget for skoler og børn den 29-11-2022

Indstilles godkendt.

Beslutning Økonomiudvalget den 06-12-2022

Indstilles godkendt.

Sagsfremstilling

Regeringen og aftalepartierne bag finansloven for 2020 har besluttet at styrke folkeskolen. Derfor har regeringen og
aftalepartierne på finansloven for 2020 afsat 275 mio. kr. i 2020, 400 mio. kr. i 2021, 550 mio. kr. i 2022 og 807 mio. kr.
fra 2023 og frem.

 

I 2022 besluttede Udvalget for skoler og børn at fordele midlerne til alle skolerne inklusiv 10. klasse og Ungdomsskolen,
men uden at tildele til specialcentrene på Højmarkskolen og Østerbyskolen. (Model 3a)

 

I 2023 er der fordelt 807 mio. kr. via bloktilskuddet til Generel løft af folkeskolen. Vejen Kommunes andel heraf er 6 mio.
kr.

 

Da midlerne nu er en del af bloktilskuddet, er kravene til regnskab og anvendelse reduceret. I aftaleteksten fra maj 2021
(vedlagt som bilag) fremgår, at midlerne fordelt på denne måde giver kommunerne frihed til – i samarbejde med skolerne
– lokalt at prioritere forskellige lærerressourcekrævende tiltag som to-lærerordninger, inklusion, turboforløb og mindre
klasser.

 

Skoler, Kultur & Fritid og Økonomi har beregnet på fordeling for følgende forslag til fordelingsmodeller:

 

1. Ligelig fordeling til alle skoler inkl. 10. klasse, specialklasser og Ungdomsskolen.
2. Fordeles til indskoling og mellemtrin på alle skoler.
3. Ligelig fordeling mellem grundskoler (0. – 9. klasse ekskl. specialklasser)

3a. Som forslag 3, dog inkl. 10. klasse og Ungdomsskolen.

4. Som forslag 1 dog uden Ungdomsskolen.
5. Mulighed for at prioritere enkelte skoler, klasser, årgange eller indsatser.

 



I bilag er fordelingsmodellerne 1 - 4 beregnet.

 

Det skal bemærkes, at i fordelingsmodel 1 og 3a er forudsat, at midlerne til Ungdomsskolen skal investeres i en indsats i
forhold til skoleværing generelt i Vejen Kommune.

 

I forhold til opfølgning på anvendelse af midlerne fremgår følgende af aftaleteksten fra 20. maj 2021:

”Aftalepartierne er endvidere enige om, at regeringen skal søge at indgå en aftale med KL, der forpligter kommunerne til
at øge det samlede antal lærer-stillinger i folkeskolen svarende til de midler, der er afsat, samt at der løbende følges op på
udviklingen i regi af de årlige økonomiaftaler mellem regeringen og KL, hvor udviklingen i de ekstra stillinger
dokumenteres og holdes op imod udviklingen i demografien på børneområdet. ”

Tidligere behandling

29.11.2022 Udvalget for skoler og børn.

Økonomiske konsekvenser

I finanslovens overslagsår er der afsat 275 mio. kr. i 2020 stigende til 807 mio. kr. i 2023 og frem til Generelt løft af
folkeskolen.

 

I 2020 og 2021 var det et puljebeløb, som hver enkelt kommune kunne søge om. Fra 2022 er midlerne til Generelt løft af
folkeskolen en del af bloktilskuddet. 

 

I Vejen Kommune er beløbet på 6 mio. kr. De enkelte modeller for fordeling fremgår af bilag.

 

Fra 2024 anbefales beløbet at blive indarbejdet som en del af tildelingsmodellen til skoleområdet og UngVejen. Hermed
har skolerne og UngVejen allerede ved Budgetvedtagelsen mulighed for at se og disponere over næste års budget på lige
fod med det øvrige budget.

Personalemæssige konsekvenser

Det vil betyde en forøgelse af lærerstillinger.

Retsregler og andre forskrifter

”Aftale mellem regeringen, Socialistisk Folkeparti, Radikale Venstre, Enhedslisten og Alternativet om midler til et
generelt løft af folkeskolen i 2022 og frem” af 20. maj 2021.

Høring

Ingen.

Bilag

Aftaletekst om midler til et generelt løft af folkeskolen for 2022 og frem

Bilag - Forslag til fordeling 2023 - Generelt løft af folkeskolen.pdf



Punkt 34: Sundt frokostmåltid - tilbagemelding madordning i dagtilbud for
2023-2024 (C)

22/10005

Administrativ indstilling

Konstitueret chef for Børn, PPU & Sundhedspleje Lene Rosenkrans og chef for Skoler, Kultur & Fritid Regin Holm
Nielsen indstiller, at

orienteringen tages til efterretning.

Beslutning Udvalget for skoler og børn den 29-11-2022

Orienteringen taget til efterretning.

Beslutning Økonomiudvalget den 06-12-2022

Indstilles taget til efterretning.

Sagsfremstilling

Med afsæt i dagtilbudsloven skal alle børn i dagtilbud have et sundt frokostmåltid. Formålet er, at alle børn i
daginstitutioner får et tilbud om et sundt måltid midt på dagen, som skal medvirke til at fremme gode kostvaner,
forebygge fedme og bidrage til børnenes generelle velvære og udvikling.

 

Forældrebestyrelsen eller forældregruppen i den enkelte daginstitution kan dog beslutte, at Vejen Kommune ikke skal
tilbyde et sundt frokostmåltid. Dette skal ske mindst hvert andet år og højst én gang årligt. I Vejen Kommune sker valget
hvert andet år.

 

Der skal foretages valg i 2022 for den kommende toårige periode, som er 2023 og 2024. Byrådet har derfor den 13.
september 2022 besluttet, hvilket grundlag forældrene skal tage stilling ud fra. Overordnet handler grundlaget om de
principper for til- og fravalg af et sundt frokostmåltid og muligheder for forældrearrangerede ordninger, der er valgt i
Vejen Kommune. Ud fra dette grundlag har der i oktober 2022 været afholdt valg i alle dagtilbud. De to privatinstitutioner
Vejen Friskoles børnehave og Rødding Friskoles børnehave har afholdt valget tidligere i 2022 og vil være med i en
synkronisering af valgperiode fra 2025.

 

Ingen dagtilbud ønsker en kommunal frokostordning i den kommende toårige periode (2023-2024).

 

Forældre har mulighed for at etablere forældrearrangerede frokost og/eller madordninger.

Ingen forældre har tilkendegivet ønske om dette.

Tidligere behandling

30.08.2022 Udvalget for skoler og børn.

06.09.2022 Økonomiudvalget.

13.09.2022 Byrådet.

29.11.2022 Udvalget for skoler og børn.



Økonomiske konsekvenser

Ingen.

Personalemæssige konsekvenser

Ingen.

Retsregler og andre forskrifter

Dagtilbudsloven §16a, 16a, 17 og 32a.

Vejledning til dagtilbudsloven – kapitel 13 og 14.

Høring

Ingen.

Bilag

Forældrebestyrelsernes tilbagemeldinger 2022 ift. Til eller Fravalg af kommunal frokostordning.pdf



Punkt 35: Godkendelse efter høring af Kvalitetsstandarder for træning efter
Servicelovens §86 og Sundhedslovens §140 (C)

22/17252

Administrativ indstilling

Chef for Sundhed & Sammenhæng Anne-Mette Dalgaard indstiller, at

 

Udvalget for sundhed, kultur og fritid efter høring i Ældrerådet og Handicaprådet godkender kvalitetsstandarderne
for træning for 2023.
sagen sendes til Økonomiudvalgets anbefaling og Byrådets godkendelse.

Beslutning Udvalget for sundhed, kultur og fritid den 29-11-2022

Indstilles godkendt.

Beslutning Økonomiudvalget den 06-12-2022

Indstilles godkendt.

Sagsfremstilling

Den 25. oktober 2022 sendte Udvalget for sundhed, kultur og fritid udkast til kvalitetsstandarder for træning efter
Servicelovens §86 og Sundhedslovens §140 til høring hos Ældrerådet og Handicaprådet.

Både Ældrerådet og Handicaprådet har svaret, at de tager de redaktionelle ændringer til efterretning.

Kvalitetsstandarderne er derfor tilrettet og klar til endelig behandling og godkendelse.

De tre kvalitetsstandarder indeholder samme serviceniveau som i 2022, men er præciseret i forhold til det redaktionelle.

 

Oprindelig sagsfremstilling:

Byrådet skal mindst én gang årligt udarbejde en kvalitetsstandard for kommunal genoptræning og vedligeholdende
træning begge efter Servicelovens § 86. Kvalitetsstandarden skal indeholde generel serviceinformation til borgeren om det
tilbud, de kan forvente at få fra kommunen, hvis de får behov for genoptræning eller vedligeholdende træning efter
Serviceloven. Kvalitetsstandarden skal beskrive indholdet i træningen, blandt andet omfanget og udførelsen.
Kvalitetsstandarden skal endvidere indeholde operationelle mål for, hvordan dette sikres, og en beskrivelse af, hvordan
der følges op på de fastsatte mål.

 

Jf. Servicelovens §86 stk. 1 skal kommunerne tilbyde genoptræning til afhjælpning af fysisk funktionsnedsættelse
forårsaget af sygdom, der ikke behandles i tilknytning til en sygehusindlæggelse. Genoptræningen varetages af Træning
på Brørup Sundhedscenter. Målgruppen vil oftest være ældre borgere, der er midlertidig svækket efter sygdom og ikke
behandlet i sygehusregi. Tilbuddet om genoptræning kan fx være relevant for en ældre borger, som er svækket efter
længere tids sengeleje i hjemmet på grund af influenza eller efter et fald. Udover målgruppen vil også andre voksne i
begrænset omfang kunne omfattes af kommunal træning efter § 86, stk. 1.

 

Jf. Servicelovens §86 stk. 2 skal kommunerne tilbyde hjælp til at vedligeholde fysiske eller psykiske færdigheder til
borgere, som på grund af nedsat fysisk eller psykisk funktionsevne eller særlige sociale problemer har behov herfor. Den
vedligeholdende træning varetages af Træning på Brørup Sundhedscenter. Målgruppen er alle personer, som på grund af
nedsat fysisk eller psykisk funktionsevne eller særlige sociale problemer vurderes at have behov herfor.



Vedligeholdelsestræning omfatter også træning af personer med kroniske lidelser, i det omfang disse personer har brug for
en individuel træningsindsats med henblik på at kunne vedligeholde fysiske, psykiske og sociale færdigheder.

 

Der er ikke på samme måde krav om, at der årligt godkendes en kvalitetsstandard for genoptræning efter
sygehusbehandling, Sundhedslovens §140. Men da en stor del af opgaverne i Træning og Livsstil ydes efter
Sundhedslovens §140, ønskes det også, at kvalitetsstandarden herfor godkendes årligt.

Jf. Sundhedslovens §140 tilbyder Byrådet vederlagsfri genoptræning til personer, der efter udskrivning fra sygehus har et
lægefagligt begrundet behov for genoptræning.

 

I alle tre kvalitetsstandarder er det taget som en forudsætning, at lovgivningen, vejledningerne og bekendtgørelserne
følges. Kvalitetsstandarderne er derfor en beskrivelse af, hvordan Vejen Kommune udmønter indholdet i lovgivningen,
vejledningerne og bekendtgørelsen.

Tidligere behandling

25.10.2022 Udvalget for sundhed, kultur og fritid.

29.11.2022 Udvalget for sundhed, kultur og fritid.

Økonomiske konsekvenser

Ingen.

Personalemæssige konsekvenser

Ingen.

Retsregler og andre forskrifter

Servicelovens §86 stk. 1 og stk. 2.

Sundhedslovens §140.

Høring

Kvalitetsstandarderne har været i høring i Ældrerådet og i Handicaprådet.

Bilag

Kvalitetsstandard genoptræning Servicelovens §86.1

Kvalitetsstandard vedligeholdende træning Servicelovens §86.2

Kvalitetsstandard genoptræning Sundhedslovens §140



Punkt 36: Nytænkning af beskæftigelsesindsatsen - Udmøntning af delaftale
II (C)

21/15218

Administrativ indstilling

Chef for Arbejdsmarkedsafdelingen Anneth Jensen indstiller, at

Udvalget for arbejdsmarked og Integration tager udtalelser fra MED-Udvalg på BUC og MED-Udvalg for
administrationen til efterretning
Udvalget indstiller til, at udmøntning af delaftale II sker ud fra model 2 og sender indstilling til økonomiudvalgets
anbefaling og godkendelse i Byrådet

Beslutning Udvalget for arbejdsmarked og integration den 29-11-2022

Det indstilles, at udmøntning af delaftale II sker ud fra model 2.

Beslutning Økonomiudvalget den 06-12-2022

Indstilles godkendt som indstillet af Udvalget for arbejdsmarked og integration.

Sagsfremstilling

Baggrund:

Udvalget besluttede på mødet den 25. oktober, at materialet vedrørende udmøntning af delaftale II skulle til udtalelse i
MED-udvalg på henholdsvis Beskæftigelses- og Udviklingscenter Vejen (BUC) og for administrationen omkring de
personalemæssige konsekvenser. Der foreligger nu udtalelser fra de 2 MED-Udvalg. Udvalget drøfter de indkomne
udtalelser og beslutningsgrundlaget igen, for at kunne indstille en udmøntningsmodel til Økonomiudvalg og Byråd.

 

Udtalelser fra MED-Udvalg:

Lokalt MED-Udvalget for administrationen har behandlet materialet på et ekstraordinært møde den 14. november. I
Udtalelsen står der blandt andet:

 

”Udvalget peger på model 2 som den model, som har det mindst vidtrækkende personalemæssige konsekvenser. Modellen
giver desuden mest fleksibilitet og mulighed for at tilpasse indsatsen efter behovene, herunder behov, som opstår som
følge at udefrakommende forhold – Ukrainekrigen, energikrise mv.”

 

MED-Udvalget peger på, at en reduktion i indsatsen på arbejdsmarkedsområdet kan give et øget behov for indsatser på
andre områder i Vejen Kommune, ligesom der er et ønske om fokus på fastholdelse af kvalificerede medarbejdere og en
tydelig formidling til virksomheder og samarbejdspartnere.

 

Lokalt MED-Udvalget for BUC har behandlet materiale på møde i MED-Udvalget den 17. november. I udtalelse står der
blandet andet:

 

”Udvalget anerkender den svære proces og har følgende bemærkninger:

Såfremt der gennemføres som anbefalet ”Delaftale II om nytænkning af beskæftigelsesindsatsen i Vejen Kommune”,
model 2, som medfører personalereduktioner på BUC, er Vejen Kommune forpligtet til i videst muligt omfang at mildne



virkningerne for de medarbejdere, som måtte blive ramt af reduktionerne. Dette bør ske gennem planlægning, frivillige
fratrædelsesaftaler, omplacering, tilbud om kompetenceløft samt midlertidig jobbank.”

 

Indstilling:

På baggrund af tidligere drøftelser og udtalelserne fra de to MED-Udvalg indstiller  administrationen, at Udvalget
anbefaler en udmøntning som beskrevet i beslutningsgrundlagets model 2 til anbefaling i økonomiudvalget og
godkendelse i byrådet.

Tidligere behandling

30.08.2022 Udvalget for arbejdsmarked og integration.

25.10.2022 Udvalget for arbejdsmarked og integration.

29.11.2022 Udvalget for arbejdsmarked og integration.

Økonomiske konsekvenser

De økonomiske konsekvenser er beskrevet i bilagsmaterialet. 

Personalemæssige konsekvenser

De personalemæssige konsekvenser fremgår af bilagsmaterialet.

Retsregler og andre forskrifter

Delaftale II om nytænkning af beskæftigelsesindsatsen af den 24. juni 2022

KL’s budgetvejledning

Høring

17.11.2022 MED-Udvalg Beskæftigelses- og udviklingscenter Vejen

14.11.2022 MED-Udvalg for administrationen

Bilag

Funktioner og opgaveløsning på BUC

Beslutningsgrundlag delaftale II

Overblik over kommende ændringer på beskæftigelsesområdet.pdf

kls-hoerringssvar-til-2delaftale-besparelser-i-jobcentrene.pdf

Udtalelse fra MED-Udvalg BUC.pdf

Udtalelse fra lokalt MED-udvalg for administrationen.pdf



Punkt 37: Lukket: Arealerhvervelse (C)

22/16664

Indstilles godkendt med finansiering af jordforsyningsområdet.



Punkt 38: Lukket: Salg af ejendom (C)

22/2542

Økonomiudvalget indstiller, at ejendommen afhændes til højestbydende.



Punkt 39: Lukket: Landsbyfornyelse - tilskud til nedrivning (C)

19/9615

Indstilles godkendt.



Punkt 40: Lukket: Landsbyfornyelse - Kondemnering og påbud om
nedrivning (B)

22/17771

Godkendt.



Punkt 41: Lukket: Byfornyelse - Radonundersøgelser (B)

22/20590

Der igangsættes ikke forundersøgelser på nuværende tidspunkt.



Punkt 42: Lukket: Sag om erstatning (B)

22/18671

Indstillingen godkendt.



Punkt 43: Lukket: Eventuelt (B)

Intet.



Punkt 44: Underskriftsark (B)

Sagsfremstilling

Økonomiudvalget godkender beslutningsprotokollen ved at trykke på ”Godkend” i First Agenda.
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